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LỜI MỞ ĐẦU 

Trong nền kinh tế thị trường, các doanh nghiệp muốn tồn tại và phát triển, 

nhất định phải có phương án kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế. Để đứng vững và 

phát triển trong điều kiện: có sự cạnh tranh gay gắt, doanh nghiệp phải nắm bắt 

và đáp ứng được tâm lý, nhu cầu của người tiêu dung với sản phẩm có chất 

lượng cao, giá thành hạ, mẫu mã phong phú, đa dạng chủng loại. Muốn vậy, các 

doanh nghiệp thương mại phải giám sát tất cả các quy trình từ khâu  mua hàng 

đến khâu tiêu thụ hàng hóa để đảm bảo việc bảo toàn và tăng nhanh tốc độ luân 

chuyển vốn, giữ uy tín với bạn hàng, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước, 

cải thiện đời xống vật chất, tinh thần của cán bộ công nhân viên, doanh nghiệp 

đảm bảo có lợi nhuận để tích lũy mở rộng phát triển sản xuất kinh doanh. 

Hàng hóa là một bộ phận của hàng tồn kho chiếm giá trị lớn và có vị trí 

quan trọng trong toàn bộ quá trình sản xuất và kinh doanh. Thông tin chính xác, 

kịp thời về hàng hóa không những giúp cho doanh nghiệp thực hiện các nghiệp 

vụ kinh tế phát sinh hàng ngày, mà còn giúp cho hoạt động của doanh nghiệp 

diễn ra bình thường, không gây ứ đọng vốn và quá trình kinh doanh của doanh 

nghiệp không bị gián đoạn. 

Để đạt mục tiêu lợi nhuận: Đạt lợi nhuận cao và an toàn trong hoạt động 

sản xuất kinh doanh, công ty phải tiến hành đồng bộ các biện pháp quản lý, 

trong đó hạch toán kế toán là công cụ quan trọng, không thể thiếu để tiến hành 

quản lý các hoạt động kinh tế, kiểm tra việc sử dụng, quản lý tài sản, hàng hóa 

nhằm đảm bảo tính năng động, sáng tạo và tự chủ trong sản xuất kinh doanh, 

tính toán và xác định hiệu quả của từng hoạt động sản xuất kinh doanh, làm cơ 

sở vạch ra chiến lược kinh doanh. 

Qua thời gian tìm hiểu thực tế tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ 

xuất nhập khẩu Liên Minh, em đã hiểu sâu hơn về công tác kế toán hàng hóa và 

tầm quan trọng của nó. Từ kiến thức em đã được học và thực tế tìm hiểu, em đã 

quyết định chọn đề tài làm khóa luận là: “Hoàn thiện tổ chức kế toán hàng hóa 

tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh”. 
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CHƯƠNG 1 

LÝ LUẬN CHUNG VỀ TỔ CHỨC KẾ TOÁN HÀNG HÓA  

TRONG DOANH NGHIỆP VỪA VÀ NHỎ THEO TT133/2016 

1.1. Những vấn đề cơ bản về tổ chức công tác kế toán hàng hóa trong doanh 

nghiệp vừa và nhỏ 

1.1.1. Khái niệm, đặc điểm 

a. Khái niệm 

       Hàng hóa là một trong những phạm trù cơ bản của kinh tế chính trị.  

       Theo nghĩa rộng, hàng hóa là tất cả những gì có thể trao đổi, mua bán được.  

       Theo nghĩa hẹp, hàng hóa là vật chất tồn tại có hình dạng xác định trong 

không gian và có thể trao đổi, mua bán được. 

- Theo Luật giá năm 2013, hàng hoá là tài sản có thể trao đổi, mua, bán 

trên thị trường, có khả năng thỏa mãn nhu cầu của con người, bao gồm các loại 

động sản và bất động sản. 

b. Đặc điểm 

- Hàng hóa có vị trí rất quan trọng trong các doanh nghiệp thương mại, 

quá trình vận động của hàng hóa cũng là quá trình vận động của vốn kinh doanh 

trong doanh nghiệp. 

- Hàng hóa rất đa dạng và phong phú: mỗi loại hàng hóa có đặc tính lý, 

hóa, sinh học riêng. Những đặc tính này có ảnh hưởng đến số lượng, chất lượng 

hàng hóa trong quá trình thu mua, vận chuyển, dự trữ, bảo quản và bán ra. 

- Hàng hóa luôn thay đổi và chất lượng, mẫu mã, thông số kỹ thuật… sự 

thay đổi này phụ thuộc vào trình độ phát triển của sản xuất, vào nhu cầu thị yếu 

của người tiêu dùng. Nếu hàng hóa thay đổi phù hợp với nhu cầu tiêu dùng thì 

hàng hóa được tiêu thụ và ngược lại. 

       + Ở khâu mua hàng: Là quá trình vận động của vốn kinh doanh từ vốn tiền 

tệ sang vốn hàng hóa, là giai đoạn đầu tiên trong quá trình lưu chuyển hàng hóa 

tại các doanh nghiệp kinh doanh thương mại.  
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      + Bán hàng: Là sự chuyển hóa vốn kinh doanh từ vốn hàng hóa sang vốn 

tiền tệ, là giai đoạn cuối cùng trong quá trình lưu chuyển hàng hóa tại các 

doanh nghiệp kinh doanh thương mại.  

     + Bảo quản và dự trữ hàng hóa : là khâu trung gian của lưu thông hàng hóa , 

hàng hóa vận chuyển từ lĩnh vực sản xuất sang lĩnh vực tiêu dùng. Để quá trình 

kinh doanh diễn ra bình thường, các doanh nghiệp phải có kế hoạch dự trữ 

hàng hóa một cách hợp lý. 

1.1.2. Nhiệm vụ tổ chức công tác kế toán hàng hóa  

- Phản ánh giám đốc tình hình thu mua, vận chuyển bảo quản và dự trữ hàng 

hoá, tình hình nhập xuất vật tư hàng hoá. Tính giá thực tế mua vào của hàng hoá 

đã thu mua và nhập kho, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch thu mua, dự trữ 

và bán hàng nhằm thúc đẩy nhanh tốc độ luân chuyển hàng hoá. 

- Tổ chức tốt kế toán chi tiết vật tư hàng hoá theo từng loại từng thứ theo 

đúng số lượng và chất lượng hàng hoá. Kết hợp chặt chẽ giữa kế toán chi tiết với 

hạch toán nghiệp vụ ở kho, ở quầy hàng, thực hiện đầy đủ chế độ kiểm kê hàng 

hoá ở kho, ở quầy hàng đảm bảo sự phù hợp số hiện có thực tế với số ghi trong 

sổ kế toán. 

- Xác định đúng đắn giá vốn bán hàng, phản ánh kịp thời kết quả mua bán 

hàng hoá. Tham gia kiểm kê và đánh giá lại giá trị hàng hoá. 

1.1.3. Nguyên tắc đánh giá 

1.1.3.1. Đánh giá nhập kho hàng hóa  

 - Đối với hàng hóa mua ngoài: 

Giá thực 

tế hàng 

hóa nhập 

kho 

 

 

= 

Giá mua 

ghi trên 

hóa đơn 

 

+ 

Chi phí 

thu mua 

 

+ 

 

Các khoản 

thuế không 

hoàn lại 

 

- 

 

Các khoản 

giảm trừ 

       Giá mua ghi trên hóa đơn: là số tiền mà doanh nghiệp phải trả cho người 

bán theo hợp đồng hay hóa đơn tùy thuộc vào phương pháp tính thuế GTGT mà 

doanh nghiệp áp dụng, cụ thể : 

+ Đối với doanh nghiệp tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ: giá mua 

hàng hóa là giá chưa có thuế GTGT đầu vào. 
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+ Đối với doanh nghiệp tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp và hàng 

không chịu thuế GTGT: giá mua là tổng thanh toán (giá đã bao gồm thuế). 

           Chi phí thu mua hàng hóa: Chi phí vận chuyển, bảo quản, bốc dỡ, lưu 

kho, lưu bãi, bảo hiểm hàng mua, hao hụt trong định mức cho phép, công tác 

phí của bộ phận thu mua,... 

       Các khoản thuế không hoàn lại: Thuế nhập khẩu, thuế tiêu thụ đặc biệt, 

thuế GTGT (không khấu trừ) 

       Các khoản giảm trừ: bao gồm 

 + Giảm giá hàng mua: Là số tiền người bán giảm trừ cho người mua do hàng 

kém phẩm chất, sai quy cách... khoản này ghi giảm giá mua hàng hóa . 

 + Chiết khấu thương mại: Là số tiền mà doanh nghiệp được giảm trừ do đã mua 

hàng hóa, dịch vụ với số lượng lớn theo thỏa thuận. 

Đối với hàng hóa là thuê ngoài gia công chế biến: 

Giá thực tế 

nhập kho 
= 

Giá xuất kho đi 

gia công chế biến 
+ 

Chi phí gia 

công, chế biến 
+ 

Chi phí vận 

chuyển, bốc dỡ 

- Đối với hàng hóa nhận góp từ các đơn vị cá nhân tham gia vào liên doanh, 

liên kết 

Giá thực tế 

nhập kho 
= 

Giá hàng hóa do hội 

đồng định giá 
+ 

Chi phí vận chuyển, 

bốc dỡ 

Đối với hàng hóa được biếu tặng: 

Giá thực tế  

nhập kho 
= 

Giá thực được xác định 

theo giá thị trường 
+ 

Chi phí vận 

chuyển bốc xếp 

1.1.3.2 Đánh giá xuất kho 

Theo TT133/2016/BTC thì có 3 phương pháp tính trị giá xuất kho, bao gồm: 

 Phương pháp thực tế đích danh 

 Phương pháp nhập trước xuất trước 

 Phương pháp bình quân gia quyền 

1. Phương pháp thực tế đích danh 

Theo phương pháp thực tế đích danh (còn gọi phương pháp tính giá trực  
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tiếp), giá trị của hàng hóa được xác định theo đơn chiếc hay từng lô hàng và giữ  

nguyên từ lúc nhập vào cho đến lúc xuất dùng ( trừ trường hợp có điều chỉnh). 

2. Phương pháp nhập trước, xuất trước (FIFO) 

Phương pháp này áp dụng dựa trên giả định là hàng hóa nào nhập trước thì 

được xuất trước và hàng tồn cuối kỳ là hàng được nhập gần thời điểm cuối kỳ. 

Theo phương pháp này, giá trị hàng xuất kho được tính theo giá thực tế của hàng 

nhập kho ở thời điểm đầu kỳ hoặc gần đầu kỳ và do vậy giá trị của hàng tồn kho 

sẽ là giá của hàng nhập kho ở thời điểm cuối kỳ hoặc gần cuối kỳ còn tồn kho. 

Phương pháp này giúp cho chúng ta có thể tính được ngay trị giá vốn hàng 

xuất kho từng lần xuất hàng, do vậy đảm bảo cung cấp số liệu kịp thời cho kế 

toán ghi chép các khâu tiếp theo cũng như cho quản lý. Trị giá vốn của hàng tồn 

kho sẽ tương đối sát với giá thị trường của mặt hàng đó. Vì vậy chỉ tiêu hàng tồn 

kho trên báo cáo kế toán có ý nghĩa thực tế hơn. 

Tuy nhiên, phương pháp này có nhược điểm là làm cho doanh thu hiện tại 

không phù hợp với những khoản chi phí hiện tại. Theo phương pháp này, doanh 

thu hiện tại được tạo ra bởi giá trị sản phẩm, vật tư, hàng hoá đã có được từ cách 

đó rất lâu. Đồng thời nếu số lượng chủng loại mặt hàng nhiều, phát sinh nhập 

xuất liên tục dẫn đến những chi phí cho việc hạch toán cũng như khối lượng 

công việc sẽ tăng lên rất nhiều. 

3.Phương pháp bình quân gia quyền 

Theo phương pháp bình quân gia quyền, giá trị của từng loại hàng tồn kho 

được tính theo giá trị trung bình của từng loại hàng tồn kho đầu kỳ và giá trị 

từng loại hàng tồn kho được mua hoặc sản xuất trong kỳ. Giá trị trung bình có 

thể được tính theo từng kỳ hoặc sau từng lô hàng nhập về, phụ thuộc vào điều 

kiện cụ thể của mỗi doanh nghiệp. 

Phương pháp bình quân gia quyền cuối kỳ ( cuối tháng) 

           Theo phương pháp này, đến cuối kỳ mới tính trị giá vốn của hàng xuất 

kho trong kỳ. Tuỳ theo kỳ dự trữ của doanh nghiệp áp dụng mà kế toán hàng tồn 

kho căn cứ vào giá nhập, lượng hàng tồn kho đầu kỳ và nhập trong kỳ để tính 

giá đơn vị bình quân. Giá thực tế hàng hóa xuất kho được tính như sau: 
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Đơn giá bình quân 

 cả kỳ  
= 

Trị giá thực tế tồn đầu kỳ + Trị giá thực tế nhập trong kỳ 

Số lượng tồn đầu kỳ + Số lượng nhập trong kỳ 

Ưu điểm: Đơn giản, dễ làm, chỉ cần tính toán một lần vào cuối kỳ. 

Nhược điểm: Độ chính xác không cao, hơn nữa, công việc tính toán dồn vào 

cuối tháng gây ảnh hưởng đến tiến độ của các phần hành khác. Ngoài ra, phương 

pháp này chưa đáp ứng yêu cầu kịp thời của thông tin kế toán ngay tại thời điểm 

phát sinh nghiệp vụ. 

Phương pháp bình quân gia quyền sau mỗi lần nhập (bình quân liên hoàn) 

Sau mỗi lần nhập sản phẩm, vật tư, hàng hoá, kế toán phải xác định lại giá trị 

thực của hàng tồn kho và giá đơn vị bình quân. Giá đơn vị bình quân được tính 

theo công thức sau: 

Đơn giá xuất kho lần thứ i  = 
Trị giá vật tư hàng hóa tồn trước lần xuất thứ i 

Số lượng vật tư hàng hóa tồn trước lần xuất thứ i 

Phương pháp này có ưu điểm là khắc phục được những hạn chế của phương 

pháp trên nhưng việc tính toán phức tạp, nhiều lần, tốn nhiều công sức. Do đặc 

điểm trên mà phương pháp này được áp dụng ở các doanh nghiệp có ít chủng 

loại hàng tồn kho, có lưu lượng nhập xuất ít. 

1.2.  Tổ chức kế toán chi tiết hàng hóa trong DN vừa và nhỏ 

1.2.1. Kế toán hàng hóa theo phương pháp thẻ song song 
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Sơ đồ 1.1: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phương pháp thẻ song song 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú    :     Ghi hàng ngày    

                  Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ  

                  Quan hệ đối chiếu, kiểm tra  

 Nguyên tắc: ở kho ghi chép về mặt số lượng, ở phòng kế toán ghi chép cả 

về số lượng lẫn giá trị từng loại hàng hóa . 

-Trình tự ghi chép: 

+ Ở kho: Hàng ngày thủ kho căn cứ vào các chứng từ nhập xuất hàng hóa 

ghi số lượng thực nhập, thực xuất vào thẻ kho có liên quan. Thủ kho phải 

thường xuyên đối chiếu sổ tồn trên thẻ kho với số tồn hàng hóa thực tế còn ở 

kho. Hàng ngày hoặc định kỳ, sau khi ghi thẻ kho, thủ kho phải chuyển toàn bộ 

chứng từ nhập xuất kho về phòng kế toán. 

+ Ở phòng kế toán: Mở thẻ hoặc sổ kế toán chi tiết cho từng danh điểm hàng 

hóa tương ứng với thẻ kho của từng kho để theo dõi về mặt số lượng và giá trị 

hàng ngày hoặc định kỳ khi nhận được các chứng từ nhập xuất kho của thủ kho 

gửi đến kế toán hàng hóa phải kiểm tra từng chứng từ ghi đơn giá và tính thành 

tiền sau đó ghi vào sổ hoặc thẻ chi tiết vật liệu có liên quan. Cuối tháng kế toán 

cộng thẻ hoặc sổ tính ra tổng số nhập, tổng số xuất và tổng số tồn của từng loại 

hàng hóa rồi đối chiếu với thẻ kho, lập báo cáo tổng hợp nhập xuất tồn kho về 

giá trị để đối chiếu với bộ phận kế toán tổng hợp hàng hóá 

Phiếu nhập kho 

Thẻ kho 

Phiếu xuất kho 

Kế toán tổng hợp 

Thẻ 

hoặc 

sổ kế 

toán 

chi tiết 

hàng 

hóa 

Bảng tổng hợp 

nhập, xuất, tồn 

kho hàng hóa 
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Với cách ghi chép, kiểm tra và đối chiếu như trên, phương pháp có những ưu 

nhược điểm: 

- Ưu điểm: Ghi chép đơn giản, để kiểm tra, đối chiếu. 

- Nhược điểm: Việc ghi chép giữa kho và kế toán còn trùng lập về chỉ tiêu số 

lượng. Mặt khác làm hạn chế chức năng kiểm tra của kế toán do việc kiểm tra và 

đối chiếu chủ yếu được tiến hành vào cuối tháng. 

 Phạm vi áp dụng: thích hợp với những doanh nghiệp có quy mô nhỏ, sử 

dụng ít loại VL. 

1.2.2. Kế toán hàng hóa theo phương pháp sổ đối chiếu luân chuyển 

Sơ đồ 1.2: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phương pháp  

sổ đối chiếu luân chuyển 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú:  

Ghi hàng ngày  

Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ  

Quan hệ đối chiếu, kiểm tra  

- Nguyên tắc: 

+ Ở kho: Thủ kho ghi chép sự biến động nhập, xuất, tồn về hiện vật. 

+ Phòng kế toán: Ghi chép sự biến động nhập, xuất, tồn của hàng hoá cả về 

giá trị lẫn hiện vật trên sổ đối chiếu luân chuyển. 

- Trình tự ghi chép: 

Phiếu nhập kho 

Thẻ kho 

Phiếu xuất kho 

Sổ đối chiếu 

luân chuyển 

Bảng kê nhập 

Bảng kê xuất 
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+ Ở kho: Việc ghi chép ở kho của thủ kho cũng được thực hiện trên thẻ kho 

như phương pháp thẻ song song. 

+ Ở phòng kế toán: kế toán mở sổ đối chiếu luân chuyển để ghi chép tình 

hình nhập, xuất, tồn kho của từng loại hàng hoá theo cả hai chỉ tiêu: số lượng và 

giá trị ở từng kho dùng cho cả năm, mỗi tháng chỉ ghi một lần vào cuối tháng. 

Để có số liệu ghi vào sổ đối chiếu luân chuyển, kế toán lập bảng kê nhập, xuất 

cuối tháng tiến hành kiểm tra đối chiếu số liệu giữa sổ đối chiếu luân chuyển với 

thẻ kho và số liệu kế toán tổng hợp. 

 

* Ưu điểm: Khối lượng ghi chép của kế toán được giảm bớt (Chỉ ghi một lần  

vào cuối tháng). 

* Nhược điểm: Việc ghi sổ vẫn còn trùng lặp, việc kiểm tra đối chiếu giữa 

kho và phòng kế toán chỉ tiến hành vào cuối tháng nên hạn chế tác dụng kiểm 

tra trong công tác quản lý. 

* Phạm vi sử dụng: Thích hợp trong các doanh nghiệp sản xuất ít các nghiệp 

vụ nhập, xuất, không bố trí riêng kế toán chi tiết hàng hoá và không có điều kiện 

ghi chép, theo dõi tình hình nhập, xuất hàng ngày. 

1.2.3. Kế toán hàng hóa theo phương pháp sổ số dư 
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Sơ đồ 1.3: Kế toán chi tiết hàng hóa theo phương pháp sổ số dư 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi hàng ngày :  

Ghi cuối tháng hoặc định kỳ : 

Đối chiếu hoặc kiểm tra cuối tháng  :    

- Nguyên tắc: 

+ Ở kho: Thủ kho ghi chép sự biến động nhập, xuất, tồn về hàng hoá. Cuối  

tháng trên cở tồn cuối tháng trên thẻ kho về hiện vật vào sổ số dư do kế toán lập, 

được ghi vào cột số lượng. 

+ Phòng kế toán: Ghi chép sự biến động nhập, xuất, tồn của hàng hoá trên 

bảng luỹ kế nhập, xuất, tồn. 

- Trình tự ghi chép: 

+ Ở kho: Ngoài việc hạch toán giống như hai phương pháp trên, thủ kho còn 

sử dụng sổ số dư để ghi chép chỉ tiêu số lượng của hàng hoá. Sổ này do kế toán 

Thẻ kho 

Phiếu xuất kho 

Sổ số dư 

Phiếu giao 

nhận chứng từ 

Phiếu giao 

nhận chứng từ 

Phiếu nhập kho 

Bảng lũy kế nhập xuất tồn 

Sổ kế toán tổng 

hợp 
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lập cho từng kho và sử dụng trong cả năm. Hàng tháng, vào ngày cuối tháng thì 

kế toán chuyển sổ số dư cho thủ kho. Thủ kho sau khi cộng số liệu nhập, xuất 

trong tháng và tính ra số lượng tồn cuối tháng của từng loại hàng hoá trên thẻ 

kho. Căn cứ vào số liệu này để ghi vào sổ số dư theo từng loại hàng hoá. 

+ Ở phòng kế toán: Định kỳ kế toán xuống kho để kiểm tra việc ghi chép 

trên thẻ kho của thủ kho. Sau đó nhận chứng từ nhập xuất về phòng kế toán và 

tiến hành hoàn thiện phân loại theo từng nhóm, loại hàng hoá. Kế toán tổng hợp 

giá trị của chúng theo từng nhóm, loại để ghi vào bảng kê nhập hoặc bảng kê 

xuất hàng hoá rồi căn cứ vào số liệu trên các bảng kê này để ghi vào bảng luỹ kế 

nhập, xuất. 

Cuối tháng căn cứ vào số liệu trên cột tổng cộng ở bảng luỹ kế để ghi vào 

bảng tổng hợp nhập, xuất, tồn kho hàng hoá. Sau đó tính ra số hàng hóa theo 

nhóm, loại để ghi vào bảng kê luỹ kế. 

Cũng ở thời điểm cuối tháng, sau khi nhận được sổ số dư do thủ kho chuyển 

lên, kế toán căn cứ vào số lượng và đơn giá của từng loại hàng hoá tồn kho để 

tính ra chỉ tiêu giá trị của số dư và ghi vào cột "thành tiền" trên sổ số dư. Số liệu 

này được đối chiếu với số liệu cột tồn kho trên bảng tổng hợp và hai số liệu này 

phải trùng nhau. 

1.3.  Tổ chức kế toán tổng hợp hàng hóa trong doanh nghiệp vừa và nhỏ 

1.3.1  Chứng từ sử dụng 

-Phiếu nhập kho: Mẫu 01-VT 

-Phiếu xuất kho: Mẫu 02-VT 

-Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ: Mẫu 03-VT 

-Biên bản kiểm kê vật tư hàng hóa : Mẫu 08 - VT 

-Bảng kê mua hàng ……  

1.3.2  Tài khoản sử dụng 

Tài khoản 156 “Hàng hóa ”: dùng để phản ánh giá trị hiện có và tình hình 

biến động (tăng, giảm) theo giá thực tế của các loại hàng hóa của doanh nghiệp. 

    Bên Nợ:  - Trị giá mua vào của hàng hóa theo hóa đơn (bao gồm các loại 

thuế không được hoàn lại); 
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          - Chi phí thu mua hàng hóa ; 

          - Trị giá của hàng hóa thuê ngoài gia công (gồm giá mua vào, gia công); 

          - Trị giá hàng hóa đã bán bị người mua trả lại; 

          - Trị giá hàng hóa phát hiện thừa khi kiểm kê; 

          - Kết chuyển giá trị hàng hóa tồn kho cuối kỳ (trường hợp doanh nghiệp 

kế toán hàng tồn kho theo phương pháp kiểm kê định kỳ); 

          - Trị giá hàng hoá bất động sản mua vào hoặc chuyển từ bất động sản đầu tư. 

          Bên Có: 

          - Trị giá của hàng hóa xuất kho để bán, giao đại lý, giao cho doanh nghiệp 

phụ thuộc; thuê ngoài gia công, hoặc sử dụng cho sản xuất, kinh doanh; 

          - Chi phí thu mua phân bổ cho hàng hóa đã bán trong kỳ; 

          - Chiết khấu thương mại hàng mua được hưởng; 

          - Các khoản giảm giá hàng mua được hưởng; 

- Trị giá hàng hóa trả lại cho người bán; 

- Trị giá hàng hóa phát hiện thiếu khi kiểm kê; 

- Kết chuyển giá trị hàng hóa tồn kho đầu kỳ (trường hợp doanh nghiệp kế 

toán hàng tồn kho theo phương pháp kiểm kê định kỳ); 

- Trị giá hàng hoá bất động sản đã bán hoặc chuyển thành bất động sản 

đầu tư, bất động sản chủ sở hữu sử dụng hoặc tài sản cố định. 

Số dư bên Nợ: 

- Trị giá mua vào của hàng hóa tồn kho; 

- Chi phí thu mua của hàng hóa tồn kho 

Tài khoản 156 - Hàng hóa , có 3 tài khoản cấp 2: 

- Tài khoản 1561 - Giá mua hàng hóa : Phản ánh trị giá hiện có và tình hình 

biến động của hàng hóa mua vào và đã nhập kho (tính theo trị giá mua vào). 

- Tài khoản 1562 - Chi phí thu mua hàng hóa : Phản ánh chi phí thu mua 

hàng hóa phát sinh liên quan đến số hàng hóa đã nhập kho trong kỳ và tình hình 

phân bổ chi phí thu mua hàng hóa hiện có trong kỳ cho khối lượng hàng hóa đã 

bán trong kỳ và tồn kho thực tế cuối kỳ (kể cả tồn trong kho và hàng gửi đi bán, 

hàng gửi đại lý, ký gửi chưa bán được). Chi phí thu mua hàng hóa hạch toán vào 
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tài khoản này chỉ bao gồm các chi phí liên quan trực tiếp đến quá trình thu mua 

hàng hóa như: Chi phí bảo hiểm hàng hóa , tiền thuê kho, thuê bến bãi,... chi phí 

vận chuyển, bốc xếp, bảo quản đưa hàng hóa từ nơi mua về đến kho doanh 

nghiệp; các khoản hao hụt tự nhiên trong định mức phát sinh trong quá trình thu 

mua hàng hóa . 

- Tài khoản 1567 - Hàng hóa bất động sản: Phản ánh giá trị hiện có và 

tình hình biến động của các loại hàng hoá bất động sản của doanh nghiệp. Hàng 

hoá bất động sản gồm: Quyền sử dụng đất; nhà; hoặc nhà và quyền sử dụng đất; 

cơ sở hạ tầng mua để bán trong kỳ hoạt động kinh doanh bình thường; Bất động 

sản đầu tư chuyển thành hàng tồn kho khi chủ sở hữu bắt đầu triển khai cho mục 

đích bán. 

Tài khoản sử dụng: TK611-Mua hàng:  

+ Bên Nợ:   

   - Kết chuyển giá gốc hàng hóa tồn kho  đầu kỳ (Theo kết quả kiểm kê).  

   - Giá gốc hàng hóa mua vào trong kỳ, hàng hóa đã bán bị trả lại,…  

+ Bên Có:  

  - Kết chuyển giá gốc hàng hóa tồn kho cuối kỳ (Theo kết quả kiểm kê).  

  - Giá gốc hàng hóa xuất sử dụng trong  kỳ, hoặc giá gốc hàng hóa xuất 

bán (Chưa được xác định là đã bán trong kỳ).  

  - Giá gốc hàng hóa mua vào trả lại cho người bán hoặc được giảm giá.  

Tài khoản 611 không có số dư cuối kỳ, chi tiết thành 2 tài khoản cấp 2:  

+ Tài khoản 6111 – “Mua nguyên vật liệu”  

+ Tài khoản 6112 – “Mua hàng hóa ”  
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1.3.3.  Kế toán một số nghiệp vụ chủ yếu 

TK111,112 ,331                                TK 156   TK111,112,331

  

        Nhập kho hàng hóa mua ngoài              Hàng mua trả lại người bán (nếu có) 

                          TK133 

                  VAT   

  TK154                                                               TK133 

                                                                                           Thuế GTGT 

        Hàng hóa thuê ngoài gia công, 

            chế biến xong nhập kho 

TK3333,3332,33312                                                                                         TK632 

 

                 Thuế NK, TTĐB, GTGT                Xuất kho hàng hóa để trao đổi 

                    phải nộp vào NSNN                       biếu tặng, tiêu dùng nội bộ 

                 (nếu không được khấu trừ) 

                                                                                                                        TK157 

                                                                       Xuất kho hàng hóa gửi các đơn vị 

                                                                       nhận hàng ký gửi hoặc giao hàng 

                                                                           cho khách hàng theo hóa đơn 

 TK632                                                                                                              TK154 

          Hàng hóa đã xuất bán bị trả lại                Xuất kho hàng hóa thuê ngoài 

                       nhập kho                                               gia công, chế biến 

 

 TK228                                                                                                               TK228 

               Thu hồi vốn góp đầu tư                         Xuất kho hàng hóa đem đầu tư 

                                                                                   vào các đơn vị khác 

 

TK3381                                                                                                           TK1381 

           Hàng hóa phát hiện thừa khi                       Hàng hóa phát hiện thiếu khi 

                  kiểm kê chờ xử lý                                       kiểm kê chờ xử lý 

 

Sơ đồ 1.4: Sơ đồ hạch toán hàng hóa theo phương pháp kê khai thường xuyên 
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TK156                                                       TK 6112                                 TK 156 

            Kết chuyển hàng hóa                              Kết chuyển hàng hóa tồn 

                  tồn đầu kỳ                                                 kho cuối kỳ 

TK111,112,331 

                Hàng hóa mua vào trong kỳ 

           (DN tính VAT theo PP trực tiếp) 

                Hàng hóa mua vào trong kỳ 

          (DN tính VAT theo PP khấu trừ) 

                                             TK133                                                         TK632 

                  Thuế GTGT                                  Cuối kỳ kết chuyển xác định 

                                                                         giá vốn hàng bán cuối kỳ 

TK3333,3332,33312                                                                      TK111,112,331                                                                 

               Thuế NK,TTĐB,GTGT phải            Chiết khấu thương mại, 

                nộp NSNN (nếu không được           Giảm giá hàng bán 

                         khấu trừ) 

                                                                          TK133 

                                                                                          Thuế GTGT 

 

Sơ đồ 1.5: Sơ đồ hạch toán hàng hóa theo phương pháp kiểm kê định kỳ   

1.4. Một số nội dung khác trong kế toán hàng hóa tại DN vừa và nhỏ 

14.1.Đối với hàng hóa thừa khi kiểm kê 

Hàng thừa khi kiểm kê tức là số lượng hàng có trong kho tại thời điểm 

kiểm kê lớn hơn số lượng hàng đang được theo dõi trên sổ sách kế toán ở thời 

điểm đó. Số chênh lệch đó, kế toán phải điều chỉnh giảm số liệu hàng hóa trên 

sổ sách để bằng với số liệu thực tế khi kiểm kê. học khai báo thuế 

 Khi chưa xác định được nguyên nhân, kế toán định khoản như sau: 

Nợ TK 156: Nếu thừa hàng hóa  

Có TK 3381: Tài sản thừa chờ xử lý chưa rõ nguyên nhân 

 Khi xác định được nguyên nhân dẫn đến hàng thừa, căn cứ vào quyết định xử lý 

của Ban giám đốc để tiến hành định khoản theo từng trường hợp như sau: 

https://ketoanleanh.vn/khoa-hoc-ke-toan-thue-chuyen-sau
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- Hàng thừa do nhà cung cấp giao thừa, quyết định trả hàng thừa cho nhà cung 

cấp, kế toán ghi: 

Nợ TK 3381 

Có TK 152, TK 155, TK 156 

- Hàng thừa do nhà cung cấp giao thừa, quyết định mua hết số hàng giao thừa. 

Căn cứ vào hóa đơn nhà cung cấp xuất bổ sung, ghi: 

Nợ TK 3381 

Nợ TK 1331 

Có TK 331 

 Không xác định được nguyên nhân hàng thừa, dựa vào quyết định xử lý của Ban 

giám đốc công ty, kế toán ghi tăng vào thu nhập khác: 

Nợ TK 3381: Tài sản thừa chờ xử lý 

Có TK 711: Thu nhập khác 

1.4.2.Đối với hàng thiếu khi kiểm kê 

 Hàng thiếu khi kiểm kê tức là số lượng hàng có trong kho ở thời điểm kiểm kê 

nhỏ hơn số lượng hàng được theo dõi trên sổ sách kế toán. Số chênh lệch, kế 

toán phải điều chỉnh số liệu hàng hóa trên sổ sách để khớp đúng với số liệu thực 

tế khi kiểm kê. 

 Khi chưa xác định được nguyên nhân, kế toán định khoản như sau: 

Nợ TK 1381: Tài sản thiếu chờ xử lý 

    Có TK 156: Hàng hóa  

 Khi xác định được nguyên nhân, dựa vào quyết định xử lý để định khoản theo 

từng trường hợp sau: 

Trường hợp 1: Hàng thiếu do bên bán giao thiếu hàng, yêu cầu bên bán giao 

thêm số hàng còn thiếu, khi nhập hàng, dựa vào chứng từ bên bán giao hàng 

thêm, kế toán ghi: 

Nợ TK 156 lớp học kế toán thuế 

Có TK 1381 

Trường hợp 2: Nếu thiếu hàng tồn kho do lỗi của cá nhân quản lý hàng, quy 

trách nhiệm cá nhân bồi thường thiệt hại (trừ lương hoặc bồi thường bằng tiền) 

kế toán ghi: 

Nợ TK 1388(Bắt bồi thường nhưng chưa thu được) 

Nợ  TK 1111 (Nếu thu bằng tiền mặt), 

https://ketoanleanh.edu.vn/khoa-hoc/khoa-hoc-nguyen-ly-tao-nen-ke-toan-cho-nguoi-mat-goc/
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Nợ TK 334 (Nếu trừ lương) 

Có TK 1381 

Trường hợp 3: Không tìm được nguyên nhân dẫn đến thiếu hàng trong kho, kế 

toán dựa vào quyết định xử lý của Ban giám đốc để hạch toán vào chi phí khác 

Nợ TK 811 

Có TK 1381 

1.4.3.Kế toán dự phòng giảm giá hàng tồn kho  

            Dự phòng giảm giá hàng tồn kho là khoản dự phòng giảm giá hàng tồn 

kho khi có sự suy giảm của giá trị thuẩn có thể thực hiện được so với giá gốc 

của hàng tồn kho.  

Giá trị thuần có thể thực hiện được của hàng tồn kho = Giá bán ước tính của 

hàng tồn kho trong kỳ sản xuất, kinh doanh bình thường – Chi phí ước tính để 

hoàn thành sản phẩm và chi phí cần thiết cho việc bán chúng 

Dự phòng giảm giá hàng tồn kho được lập vào thời điểm lập BCTC, việc lập dự 

phòng phải tính theo từng loại hàng hóa  

  Xác định mức dự phòng theo công thức:  

 

 

 

 

 

 

   Tài khoản sử dụng: TK 229 - Dự phòng tổn thất tài sản 

Tài khoản 229 dùng để phản ánh số hiệu có và tình hình biến động tăng giảm 

của các khoản dự phòng tổn thất tài sản, TK229 có 4 tài khoản cấp 2: 

 TK 229.1: Dự phòng giảm giá chứng khoán kinh doanh 

 TK 229.2: Dự phòng tổn thất đầu tư vào đơn vị khác 

 TK 229.3: Dự phòng phải thu khó đòi 

 TK 229.4: Dự phòng giảm giá HTK 

+ Bên Nợ:  

- Hoàn nhập chênh lệch giữa số dự phòng phải lập kỳ này nhỏ hơn số dự phòng 

đã trích lập kỳ trước chưa sử dụng hết. 

  _ 

 Mức dự 

phòng giảm 

giá hàng 

hóa tồn kho 

 

 

Lượng hàng  

hóa thực tế 

tồn kho tại 

thời điểm lập 

báo cáo tài 

chính 

Giá gốc 

hàng hóa 

tồn kho 

theo sổ kế 

toán 

Giá trị thuần 

có thể thực 

hiện được 

của hàng 

hóa tồn kho 

= 
x 

- 
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- Bù đắp giá trị khoản đầu tư vào đơn vị khác khi có quyết định dùng số dự 

phòng đã lập để bù đắp số tổn thất xảy ra. 

- Bù đắp phần giá trị đã được lập dự phòng của khoản nợ không thể thu hồi được 

phải xóa sổ. 

+ Bên Có: 

- Trích lập các khoản dự phòng tổn thất tài sản tại thời điểm lập Báo cáo tài 

chính. 

- Số dư bên Có: Số dự phòng tổn thất tài sản hiện có cuối kỳ. 

 Phương pháp hạch toán 

+ Khi lập Báo cáo tài chính, nếu số dự phòng giảm giá hàng tồn kho phải 

lập kỳ này lớn hơn số đã trích lập từ các kỳ trước, kế toán trích lập bổ 

sung phần chênh lệch, ghi:  

Nợ TK 632 - Giá vốn hàng bán. 

        Có TK 2294 - Dự phòng giảm giá hàng tồn kho.  

 + Khi lập Báo cáo tài chính, nếu số dự phòng giảm giá hàng tồn kho phải 

lập kỳ này nhỏ hơn số đã trích lập từ các kỳ trước, kế toán hoàn nhập phần 

chênh lệch, ghi:  

         Nợ TK 2294 - Dự phòng giảm giá hàng tồn kho.       

                  Có TK 632 - Giá vốn hàng bán. 

+ Kế toán xử lý khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho đối với vật tư, hàng 

hóa bị hủy bỏ do hết hạn sử dụng, mất phẩm chất, hư hỏng, không còn giá  

trị sử dụng, ghi:  

   Nợ TK 2294 - Dự phòng giảm giá hàng tồn kho (được bù đắp bằng dự phòng).  

      Nợ TK 632 - Giá vốn hàng bán (nếu số tổn thất cao hơn số đã lập dự phòng).      

               Có các TK156. 

1.5.  Tổ chức vận dụng sổ sách kế toán trong công tác kế toán hàng hóa 

trong DN vừa và nhỏ. 

1.5. 1. Kế toán hàng hóa trong DN áp dụng hình thức Nhật ký chung 
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Sơ đồ 1.6: Trình tự ghi sổ kế toán hàng hóa theo hình thức kế toán  

Nhật ký chung  

 
 

Ghi chú : - Ghi hàng ngày  

                - Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ  

                 - Quan hệ đối chiếu, kiểm tra  

Tất cả các nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh đều phải được ghi vào sổ 

Nhật ký, mà trọng tâm là sổ Nhật ký chung, theo trình tự thời gian phát sinh và 

theo nội dung kinh tế ( định khoản kế toán) của nghiệp vụ đó. Sau đó lấy số liệu 

trên các sổ Nhật ký để ghi sổ cái theo từng nghiệp vụ phát sinh.  

Phiếu nhập, phiếu 

xuất... 

Sổ nhật kí chung 

Sổ cái (TK156) 

 

Bảng cân đối 

số phát sinh 

Báo cáo tài chính 

Sổ thẻ kế toán chi 

tiết hàng hóa 

Bảng tổng hợp 

chi tiết hàng hóa 
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Hình thức kế toán Nhật ký chung có ưu điểm là đơn giản, thích hợp với mọi  

đơn vị kế toán và thuận lợi cho việc sử dụng kế toán máy, thuận tiện đối chiếu,  

kiểm tra chi tiết theo từng chứng từ gốc. 

1.5.2. Kế toán hàng hóa trong DN áp dụng hình thức Nhật ký -sổ cái 

Sơ đồ 1.7: Trình tự ghi sổ kế toán hàng hóa theo hình thức kế toán  

Nhật ký - sổ cái   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú 

                Ghi hàng ngày                                  

               Ghi cuối tháng  

               Đối chiếu, kiểm tra                                 

Đặc trưng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký – Sổ Cái là các nghiệp vụ 

kinh tế, tài chính phát sinh được kết hợp ghi chép theo trình tự thời gian và theo 

nội dung kinh tế (theo tài khoản kế toán) trên cùng một quyển sổ kế toán tổng 

hợp duy nhất là sổ Nhật ký – Sổ Cái. Căn cứ để ghi vào sổ Nhật ký – Sổ Cái là 

các chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại. 

Tuy nhiên, hình thức này không áp dụng được cho những đơn vị quy mô 

lớn, nghiệp vụ kinh tế phát sinh nhiều, hoạt động phức tạp và sử dụng nhiều tài 

khoản. 

 Phiếu nhập, phiếu 

xuất.. 

Sổ, thẻ kế toán 

chi tiết (TK156) Bảng tổng hợp 

chứng từ kế toán 

cùng loại 

 

NHẬT KÝ - SỔ CÁI 

( TK 156) 

( 

Bảng tổng hợp 

chi tiết (TK156) 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 
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1.5.3. Kế toán hàng hóa trong DN áp dụng hình thức Chứng từ ghi sổ  

Sơ đồ 1.8: Trình tự ghi sổ kế toán hàng hóa theo hình thức kế toán 

 Chứng từ ghi sổ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú 

                Ghi hàng ngày                                  

               Ghi cuối tháng  

               Đối chiếu, kiểm tra                                 

Đặc trưng cơ bản của hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ là căn cứ trực tiếp  

để ghi sổ kế toán tổng hợp là “Chứng từ ghi sổ”. Việc ghi sổ kế toán tổng hợp 

bao gồm: + Ghi theo trình tự thời gian trên Sổ Đăng ký Chứng từ ghi sổ. 

   + Ghi theo nội dung kinh tế trên Sổ Cái. 

Chứng từ ghi sổ do kế toán lập trên cơ sở từng chứng từ kế toán hoặc Bảng 

Tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại, có cùng nội dung kinh tế. 

Bảng tổng hợp 

Chứng từ kế toán 

cùng loại 

Phiếu nhập, phiếu xuất… 

Sổ, thẻ kế toán 

chi tiết (TK156) 

CHỨNG TỪ GHI SỔ 

Sổ Cái (TK156) 

Bảng cân đối 

số phát sinh 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

Bảng tổng hợp chi 

tiết (TK156) 

 

Sổ đăng ký 

chứng từ ghi sổ 
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Hình thức Chứng từ ghi sổ có ưu điểm dễ làm, dễ kiểm tra, đối chiếu, công 

việc kế toán được phân công đều trong kỳ. Nó thích hợp với mọi loại hình, qui 

mô đơn vị kinh tế. Tuy nhiên, cần lưu ý là ở hình thức này việc ghi chép trùng 

lặp nhiều làm tăng khối lượng ghi chép. 

1.5.4. Kế toán hàng hóa trong DN áp dụng hình thức Kế toán máy  

Sơ đồ 1.9: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán máy  trong  

kế toán hàng hóa  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú 

  Nhập số liệu hàng ngày hàng ngày                                  

  In số, báo cáo cuối tháng, cuối năm 

  Đối chiếu, kiểm tra                                 

    Đặc trưng cơ bản của Hình thức kế toán trên máy vi tính là công việc kế 

toán được thực hiện theo một chương trình phần mềm kế toán trên máy vi tính. 

Phần mềm kế toán được thiết kế theo nguyên tắc của một trong ba hình thức kế 

toán hoặc kết hợp các hình thức kế toán quy định trên đây. Phần mềm kế toán 

không hiển thị đầy đủ quy trình ghi sổ kế toán, nhưng phải in được đầy đủ sổ kế 

toán và báo cáo tài chính theo quy định.  

Hàng ngày, kế toán căn cứ vào chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp 

chứng từ kế toán cùng loại đã được kiểm tra, được dùng làm căn cứ ghi sổ, xác 

Phiếu nhập, 

phiếu xuất.. 

Bảng tổng hợp 

chứng từ kế toán 

cùng loại 

MÁY VI TÍNH 

SỔ KẾ TOÁN 

-  Sổ tổng hợp 

(TK156) 

- Sổ chi tiết 

(TK156) 

- Báo cáo tài chính 

- Báo cáo kế toán quản 

trị 

PHẦN MỀM 

KẾ TOÁN 
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định tài khoản ghi Nợ, tài khoản ghi Có để nhập dữ liệu vào máy vi tính theo các 

bảng, biểu được thiết kế sẵn trên phần mềm kế toán. 

Theo quy trình của phần mềm kế toán, các thông tin được tự động nhập vào 

sổ kế toán tổng hợp (Sổ Cái hoặc Nhật ký- Sổ Cái…) và các sổ, thẻ kế toán chi 

tiết liên quan. 

    Cuối tháng (hoặc bất kỳ vào thời điểm cần thiết nào), kế toán thực hiện các 

thao tác khoá sổ (cộng sổ) và lập báo cáo tài chính. Việc đối chiếu giữa số liệu 

tổng hợp với số liệu chi tiết được thực hiện tự động và luôn đảm bảo chính xác, 

trung thực theo thông tin đã được nhập trong kỳ. Người làm kế toán có thể kiểm 

tra, đối chiếu số liệu giữa sổ kế toán với báo cáo tài chính sau khi đã in ra giấy. 

   Thực hiện các thao tác để in báo cáo tài chính theo quy định. Cuối tháng, cuối 

năm sổ kế toán tổng hợp và sổ kế toán chi tiết được in ra giấy, đóng thành quyển 

và thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định về sổ kế toán ghi bằng tay.    
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CHƯƠNG 2 

 THỰC TRẠNG TỔ CHỨC KẾ TOÁN HÀNG HÓA TẠI CÔNG TY 

TNHH THƯƠNG MAI VÀ DỊCH VỤ XUẤT NHẬP KHẨU LIÊN MINH 

2.1. Khái quát về Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu 

Liên Minh 

2.1.1. Lịch sử hình thành và phát triển Công ty TNHH thương mại và dịch vụ 

xuất nhập khẩu Liên Minh 

- Loại hình công ty: Công ty TNHH một thành viên  

- Giám đốc: Đỗ Hữu Huỳnh 

- Địa chỉ trụ sở giao dịch chính: Thửa 15, Khu B3, Lô 6B Khu đô thị mới 

Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, Phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, Thành phố 

Hải Phòng, Việt Nam 

- Mã số doanh nghiệp: 0201199339 

- Ngày thành lập: 15/09/2011 

2.1.2. Chức năng, nhiệm vụ của công ty 

*chức năng của công ty 

+ Tổ chức mua bán, sản xuất, phân phối, xuất nhập khẩu các mặt hàng. 

+ Công ty còn có chức năng hợp tác đầu tư với các công ty khác nhằm mở rộng 

thị trường 

*nhiệm vụ của công ty 

+ Sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách và tạo nguồn vốn để hoạt động sản 

xuất kinh doanh 

+ Xây dựng các kế hoạch, chính sách của công ty theo chiến lược lâu dài và định 

hướng hằng năm, hằng quý của công ty. 

2.1.3. Những thuận lợi và khó khăn của Công ty 

-Thuận lợi:  

+ Công ty có một đội ngũ cán bộ công nhân viên tận tụy, có trình độ 

chuyên môn cao.  

+ Công ty có nhiều chi nhánh nên mạng lưới tiêu thụ tương đối tốt. 
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+ Công ty có một bộ máy quản lí kiện toàn và nhạy bén trong công việc. 

+ Văn phòng được trang bị đầy đủ máy tính và các phương tiện thông tin 

liên lạc, đảm bảo phục vụ tốt cho công tác và công việc của nhân viên và cho 

hoạt động kinh doanh phát triển của công ty. 

         + Các phương tiện xe chuyên chở của công ty luôn được bảo dưỡng và 

kiểm tra định kì đảm bảo hoạt động tốt trong mỗi chuyến đi. 

        + Năng lực tài chính lành mạnh, có khả năng ứng vốn cho nhiều công trình. 

       -Khó khăn:  

+Đối mặt cạnh tranh với nhiều đối với nhiều công ty vận tải và xuất nhập 

khẩu trên địa bàn Hải Phòng, công ty cũng gặp nhiều khó khăn trong việc bị 

khách hàng lựa chọn. 

+ Là hình thức công ty TNHH nên bị hạn chế về cách thức huy động vốn . 

Công ty phải huy động vốn theo cách thông thường là vay ngân hàng và bị phụ 

thuộc một phần về nguồn vốn này. Chi phí vay vốn tăng cao do lãi suất ngân 

hàng ngày một tăng lên. 

2.1.4 .Tổ chức bộ máy quản lý của Công ty 

Bộ máy quản lý công ty được tổ chức theo mô hình quản lý chức năng theo sơ 

đồ 2.1 như sau: 

Sơ đồ 2.1: Sơ đồ bộ máy quản lý của Công ty 

 

 

 

 

 

 

 

Giám Đốc 

Phó Giám Đốc 

Phòng xuất 
nhập nhẩu 

Phòng kinh 
doanh 

Phòng kế 
toán tài 
chính 

Phòng kế 
hoạch sản 

xuất 
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Chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận: 

- Giám đốc: Là người chịu trách nhiệm toàn bộ tình hình hoạt động sản 

xuất và kinh doanh của công ty 

- Phó giám đốc : 

 Điều hành và chịu trách nhiệm về hoạt động kinh doanh của công ty 

 Bảo toàn và phát triển vốn thực hiện theo phương án kinh doanh đã 

được giám đốc thông qua 

 Báo cáo trước giám đốc về tình hình hoạt động của công ty 

- Phòng xuất nhập khẩu: phụ trách nghiên cứu tìm hiểu thị trường nước 

ngoài và ký hợp đồng xuất nhập khẩu tiêu thụ sản phẩm cùng các hoạt 

động nhập khẩu khác. 

- Phòng kinh doanh: Có trách nhiệm tổ chức, quản lý các hệ thống đại lý , 

phụ trách khâu tiêu thụ và cung ứng hàng hóa. 

-  Phòng kế hoạch sản xuất: có chức năng đặt ra các chỉ tiêu sản xuất hàng 

hóa hằng năm, điều động sản xuất, ra lệnh sản xuất đến các phân xưởng, 

nắm kế hoạch của từng xí nghiệp, tổ chức đôn đốc các đơn vị thực hiện 

các chỉ tiêu đã giao, nhằm đảm bảo đúng hợp đồng của khách hàng, giải 

quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

- Phòng kế toán tài chính: thực hiện các nhiệm vụ kế toán theo quy định 

tính toán và xác định kết quả sản xuất cho toàn bộ công ty, thực hiện chi 

trả lương thưởng cho cán bộ công nhân viên. 

2.1.5. Tổ chức bộ máy kế toán của công ty: 

Bộ máy kế toán của công ty được tổ chức theo mô hình kế toán tập trung 

theo sơ đồ 2.2 sau: 

Sơ đồ 2.2: Sơ đồ tổ chức bộ máy kế toán của công ty 

 

 

 

 

Kế toán trưởng 
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         Chức năng và nhiệm vụ của các bộ phận kế toán: 

-Kế toán trưởng: là người tổ chức và chỉ đạo toàn bộ công tác kế toán của 

công ty. 

+Nhiệm vụ của kế toán trưởng: tổ chức bộ máy kế toán gọn nhẹ, khoa học, 

hợp lý phù hợp với quy mô phát triển của công ty và theo yêu cầu đổi mới cơ 

chế quản lý kinh tế. 

+Phân công lao động kế toán hợp lý, hướng dẫn toàn bộ công việc kế toán 

trong phòng kế toán, từng nhân viên kế toán phát huy được khả năng chuyên 

môn, tạo sự kết hợp chặt chẽ giữa các bộ phận kế toán có liên quan, góp phần 

thực hiện tốt chức năng và nhiệm vụ của kế toán cung cấp thông tin chính xác, 

kịp thời để phục vụ cho việc chỉ đạo việc hoạt động sản xuất kinh doanh của 

công ty. 

+Tổ chức kiểm kê định kỳ tài sản, vật tư tiền vốn, xác định giá trị tài sản 

theo mặt bằng thị trường. 

+Chịu trách nhiệm lập và nộp đúng hạn báo cáo quyết toán thống kê với 

chất lượng cao. Tổ chức bảo quản giữ tài liệu chứng từ, giữ bí mật các số liệu 

thuộc quy định của Nhà nước. 

-Kế toán tiền lương và BHXH: có nhiệm vụ chủ yếu là tổ chức kiểm tra, 

tổng hợp, lập báo cáo tài chính của công ty, giúp kế toán trưởng tổ chức bảo 

quản lưu trữ hồ sơ tài liệu kế toán. Tổ chức kế toán tổng hợp và chi tiết các nội 

dung hạch toán còn lại như: nguồn vốn kinh doanh, các quỹ doanh nghiệp. Mặt 

khác kế toán tổng hợp còn kiêm luôn nhiệm vụ kế toán tiền lương và BHXH. 

-Kế toán TSCĐ và tổng hợp: có nhiệm vụ chủ yếu là phản ánh số hiện có, 

tình hình tăng giảm, tình hình sử dụng xe vận tải và các TSCĐ khác của công ty, 

tính khấu hao, theo dõi sửa chữa, thanh lý nhượng bán xe tải và các TSCĐ 

Kế toán tiền 

lương và 

BHXH 

Kế toán TSCĐ 

và tổng hợp  

Kế toán vốn bằng 

tiền và thanh toán 

công nợ 

 

Thủ quỹ 
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khác.... Phân bổ và kết chuyển xác định kết quả kinh doanh, thực hiện nghĩa vụ 

thanh toán với Nhà nước. 

-Kế toán vốn bằng tiền và thanh toán công nợ: Theo dõi và hạch toán kế 

toán vốn bằng tiền, các khoản thanh toán với người mua, người bán, theo dõi  

các khoản công nợ nội bộ, thanh toán với ngân sách Nhà nước . 

-Thủ quỹ: có nhiệm vụ chủ yếu sau: 

+ Bảo quản tiền mặt, thu tiền và thanh toán chi trả cho các đối tượng theo 

chứng từ được duyệt. 

+ Hàng tháng vào sổ quỹ, lên các báo cáo quỹ, kiểm kê số tiền thực tế trong 

két phải khớp với số dư trên báo cáo quỹ. Thủ quỹ phải có trách nhiệm bồi 

thường khi để xảy ra thất thoát tiền mặt do chủ quan gây ra và phải nghiêm 

chỉnh tuân thủ các quy định của nhà nước về quản lý tiền mặt. 

+Hàng tháng tổ chức đi thu tiền ở các tổ chức hay cá nhân còn thiếu và rút 

tiền mặt ở tài khoản ngân hàng về nhập quỹ. 

2.1.6. Hình thức và các phương pháp kế toán áp dụng tại công ty 

      Công ty vận dụng hệ thống kế toán áp dụng cho Doanh nghiệp vừa và nhỏ 

hiện nay theo Thông tư 133/2016/TT-BTC ngày 26/08/2016 hướng dẫn chế độ 

kế toán dùng cho doanh nghiệp vừa và nhỏ.  

 Phương pháp kế toán: 

- Nguyên tắc ghi nhận hàng tồn kho: theo nguyên tắc giá gốc 

- Phương pháp tính giá trị hàng tồn kho cuối kỳ: phương pháp tính giá bình quân 

gia quyền sau mỗi lần nhập. 

- Kế toán thuế GTGT: theo phương pháp khấu trừ. 

- Khấu hao tài sản cố định :theo đường thẳng. 

- Phương pháp hạch toán hàng tồn kho: kê khai thường xuyên 

- Kế toán chi tiết hàng tồn kho theo phương pháp: thẻ song song 

 Hình thức kế toán áp dụng: Nhật ký chung 
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Sơ đồ 2.3: Sơ đồ hạch toán kế toán theo hình thức Nhật ký chung tại công ty  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày 

 Ghi cuối tháng hoặc định kỳ 

Kiểm tra, đối chiếu 

-  Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra được dùng làm căn cứ 

ghi sổ, trước hết ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ Nhật ký chung, sau đó căn cứ số 

liệu đã ghi trên sổ Nhật ký chung để ghi vào Sổ Cái theo các tài khoản kế toán 

phù hợp. Nếu đơn vị có mở sổ, thẻ kế toán chi tiết thì đồng thời với việc ghi sổ 

Nhật ký chung, các nghiệp vụ phát sinh được ghi vào các sổ, thẻ kế toán chi tiết 

liên quan. 

Trường hợp đơn vị mở các sổ Nhật ký đặc biệt thì hàng ngày, căn cứ vào 

các chứng từ được dùng làm căn cứ ghi sổ, ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ Nhật 

ký đặc biệt liên quan.  

Sổ, thẻ kế toán chi tiết 

Chứng từ kế toán 

Sổ nhật ký chung 

Sổ cái TK 

Bảng cân đối số phát 

sinh 

Báo cáo tài chính 

Bảng tổng hợp chi tiết  
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- Cuối tháng, cuối quý, cuối năm, cộng số liệu trên Sổ Cái, lập Bảng cân 

đối số phát sinh. Sau khi đã kiểm tra đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên Sổ 

Cái và bảng tổng hợp chi tiết (được lập từ các Sổ, thẻ kế toán chi tiết) được dùng 

để lập các Báo cáo tài chính.Về nguyên tắc, Tổng số phát sinh Nợ và Tổng số 

phát sinh Có trên Bảng cân đối số phát sinh phải bằng Tổng số phát sinh Nợ và 

Tổng số phát sinh Có trên sổ Nhật ký chung. 

2.2. Thực trạng tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại Công ty TNHH 

thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

2.2.1. Đặc điểm và nguyên tắc đánh giá hàng hóa tại Công ty TNHH thương 

mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

2.2.1.1. Đặc điểm về hàng hóa của công ty 

               -   Là một doanh nghiêp kinh doanh vận tải, sản xuất và thương mại, 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh hiểu rất rõ 

tầm quan trọng trong công tác quản lý các loại hàng hóa ở tất cả các khâu: thu 

mua, dự trữ, bảo quản và tiêu thụ nhằm đảm bảo cho hoạt động kinh doanh của 

đơn vị đạt hiệu quả cao: 

  + Trong khâu thu mua hàng hóa: công ty đã theo dõi chặt chẽ về khối 

lượng, quy cách, chủng loại, giá mua, thuế VAT được khấu trừ, chi phí mua và 

thực hiện kế hoạch mua theo đúng tiến độ, thời gian phù hợp với kế hoạch tiêu 

thụ của doanh nghiệp. 

+ Trong khâu tiêu thụ hàng hóa: kế toán thực hiện công việc ghi chép 

phản ánh số lượng và trị giá xuất bán hàng hóa . 

+Trong khâu dự trữ: trên thực tế công ty không dự trữ nhiều hàng hóa mà 

thường là mua đến đâu thì tiêu thụ đến đó để tránh bị ứ đọng vốn. 

Hàng hóa chủ yếu của công ty là các loại đá ốp lát, gạch men, sản phẩm 

nhựa, gỗ ván sàn…. 

2.2.1.2. Đánh giá hàng hóa tại cty 

       a.Tính giá thực tế hàng hóa nhập kho: 
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Giá nhập 

hàng hóa      = 

Giá mua ghi 

trên hóa đơn     + 

Chi phí thu 

mua thực tế    - 

Các khoản  

giảm trừ 

Trong đó:  

- Giá mua ghi trên hóa đơn : giá chưa có thuế GTGT. 

- Chi phí thu mua là những chi phí phát sinh trong quá trình mua bao gồm: Vận 

chuyển, xếp dỡ, hao hụt tự nhiên,… 

- Các khoản giảm trừ bao gồm: Chiết khấu thương mại, giảm giá hàng mua, trả 

lại hàng... 

Hàng hóa trong Công ty chủ yếu là đá ốp lát, gạch men trang trí, sản phẩm 

nhựa, gỗ ván sàn… chia thành các nhóm theo kích cỡ hoặc gía cả. 

Ví dụ 1: Ngày 05/01/2020, mua đá Kim Sa bắp của công ty nội thất Đoàn 

Gia Group, số lượng: 200m2, đơn giá 1.800.000 đồng/m2 chưa thanh toán (Giá 

trên đã bao gồm chi phí vận chuyển về đến xưởng của công ty). 

 Giá nhập đá Kim Sa bắp là: 1.800.000 đ/m2 

Ví dụ 2:  Ngày 25/01/2020, công ty nhập kho đá Đen Ánh Kim, số lượng 

:200m2,  đơn giá 700.000đ/m2, chưa thanh toán của Công Ty TNHH Đá 

Granite Tuấn Phương  (Giá trên đã bao gồm chi phí vận chuyển về đến xưởng 

của công ty). 

 Giá nhập đá Đen Ánh Kim là: 700.000 đ/m2 

b.Tính giá thực tế hàng hóa xuất kho  

    Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh chủ yếu 

xuất kho là để phục vụ hoạt động kinh doanh thương mại. Hàng hóa sau khi 

được kiểm tra theo đúng các quy định sẽ bắt đầu tiến hành làm thủ tục xuất kho. 

- Khách hàng đến mua hàng, phòng kinh doanh nhận đơn hàng và chuyển 

cho thủ kho và kế toán TSCĐ và tổng hợp. Thủ kho và kế toán cũng tiến hành 

kiểm tra xem hàng hóa và tiến hành lập phiếu xuất kho và hóa đơn GTGT  cho 

khách hàng 

Giá thực tế hàng hóa xuất kho được tính theo phương pháp bình quân liên 

hoàn như sau: 
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Đơn giá xuất kho lần thứ i  = 
Trị giá vật tư hàng hóa tồn trước lần xuất thứ i 

Số lượng vật tư hàng hóa tồn trước lần xuất thứ i 

Ví dụ 3: Ngày 12/01/2020, xuất bán 50m2 lắp đá Kim Sa bắp cho Nhà 

Hàng Phương Đông tại Lê Hồng Phong 

           Tồn đầu kì: Số lượng: 100m2, đơn giá hàng tồn là 1.770.000đ/m2 (Từ 

ngày 01/01 đến ngày 12/01 công ty  chỉ có 1 lần nhập ngày 05/01) 

          Vậy đơn giá đá Kim Sa bắp xuất kho ngày 12/01/2020 được tính như sau: 

 Trị giá thực tế xuất kho ngày 12/01/2020 = 50*1.790.000 =89.500.000 

Ví dụ 4: Ngày 28/01/2020, xuất bán 20 m2 đá đen Ánh Kim cho công ty 

cổ phần xây dựng Xuân Nam  

Tồn đầu kì: Số lượng: 0.  

Từ ngày 01/01 đến ngày 28/01 công ty  chỉ có 1 lần nhập ngày 25/01, số 

lượng 200m2, đơn giá: 700.000đ/m2. 

   Vậy đơn giá đá đen Ánh Kim xuất kho ngày 28/01/2020 chính là đơn 

giá nhập ngày 25/01. 

Trị giá thực tế xuất kho ngày 28/01/2020 = 100*700.000  = 70.000.000 

2.2.2. Trình tự, thủ tục nhập, xuất kho hàng hóa  của Công ty 

2.2.2.1. Trình tự, thủ tục nhập kho hàng hóa. 

a) Chứng từ sử dụng: 

- Hóa đơn GTGT 

- Biên bản kiểm nghiệm  hàng hóa (Mẫu số 03 – VT) 

- Phiếu nhập kho (Mẫu số 01 – VT) 

b) Thủ tục nhập kho: 

Đơn giá  xuất đá 

Kim Sa bắp ngày 12/01=            

1.770.000x 100 + 200*1.800.000 

 

        100+200 

 

= 1.790.000 đ/m2 

Đơn giá xuất đá đen Ánh Kim 

ngày 28/01 

= 700.000đ/m2  
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 Căn cứ theo nhu cầu mua bán hàng hóa do Phòng Kinh doanh đề ra, Phòng 

Kinh doanh lên kế hoạch mua hàng hóa sau đó trình lên cho Giám đốc ký duyệt. 

Khi Giám đốc đã ký duyệt kế hoạch mua hàng hóa, Phòng Kinh doanh lập hợp 

đồng kinh tế, đơn đặt hàng chuyển cho Kế toán TSCĐ và tổng hợp kiểm tra sau 

đó chuyển cho Giám đốc ký duyệt. 

 Khi hàng hóa về đến Công ty, Phòng kinh doanh cùng với Thủ kho và Kế toán 

TSCĐ và tổng hợp sẽ tiến hành kiểm tra căn cứ vào hóa đơn GTGT, đối chiếu với 

hợp đồng ký kết về số lượng, chủng loại, chất lượng từng loại hàng hóa sau đó lập 

biên bản giao nhận hàng hóa. Thủ kho tiến hành nhập kho hàng hóa. 

 Căn cứ vào hóa đơn GTGT và biên bản kiểm nghiệm vật tư, hàng hóa,  Kế 

toán TSCĐ và tổng hợp sẽ lập ba liên Phiếu nhập kho.  

 Một liên lưu lại quyển. 

 Một liên Thủ kho để ghi thẻ kho 

 Một liên sau đó chuyển lên Phòng Kế toán cùng với hóa đơn GTGT để làm 

căn cứ cho Kế toán TSCĐ và tổng hợp ghi sổ.  

 Tiếp ví dụ 1:  

 Thủ tục nhập kho của ví dụ 1 như sau: 

- Căn cứ theo nhu cầu mua bán hàng hóa do Phòng Kinh doanh đề ra, 

Phòng Kinh doanh lên kế hoạch mua hàng hóa sau đó trình lên cho Giám đốc ký 

duyệt.  

- Khi Giám đốc đã ký duyệt kế hoạch mua hàng hóa, Phòng Kinh doanh lập 

đơn đặt hàng chuyển cho Kế toán TSCĐ và tổng hợp kiểm tra sau đó trình lên 

cho Giám đốc ký duyệt. 

- Sau đó nhân viên Phòng Kinh doanh sẽ làm việc với TỔNG CÔNG TY 

CỔ PHẦN NỘI THẤT ĐOÀN GIA để mua Đá Kim Sa bắp. (Hóa đơn GTGT số 

0000023) 

- Khi hàng về đến công ty,  nhân viên Phòng  Kinh doanh cùng với Thủ kho 

và Kế toán TSCĐ và tổng hợp tiến hành kiểm tra chất lượng, số lượng hàng hóa và 
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nhập hàng sau đó lập biên bản giao nhận hàng hóa.  Đồng thời thủ kho sẽ nhập kho 

hàng hóa. 

- Căn cứ vào hóa đơn GTGT số 0000023 (biểu 2.1) và biên bản kiểm 

nghiệm hàng hóa (biểu 2.2) thủ kho lập phiếu nhập kho (biểu 2.3). 

- Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên,  

+ Liên 1: lưu tại quyển  

+ Liên 2: chuyển cho Thủ kho để ghi thẻ kho 

        + Liên 3:.chuyển lên Phòng Kế toán cùng với hóa đơn GTGT để làm căn 

cứ cho Kế toán TSCĐ và tổng hợp ghi sổ. 

  



Khóa luận tốt nghiệp  Trường Đại học QL và CN Hải Phòng 

Cao Quỳnh Anh- QT2001K                                                                            Trang 36 

Biểu số 2.1. Hóa đơn GTGT 

               Ngày 05 tháng 01 năm 2020 

Đơn vị bán hàng: TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN NỘI THẤT ĐOÀN GIA 

Địa chỉ:  K87/92/07/20 Hoàng Văn Thái - P.Hòa Khánh Nam - Q.Liên Chiểu -

TP. Đà Nẵng 

Mã số thuế: 0401700554 

Họ tên người mua hàng: 

Tên đơn vị: Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Địa chỉ: Thửa 15, Khu B3, Lô 6B Khu đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, 

Phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

Mã số thuế: 0201199339 

Hình thức thanh toán: CK                          

STT Tên hàng hóa , dịch vụ 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng Đơn giá Thành tiền 

A B C 1 2 3=1x2 

1 Đá Kim Sa bắp M2 200 1.800.000 360.000.000 

                Cộng tiền hàng                                                                                                                 360.000.000                          

    Thuế suất GTGT: 10%           Tiền thuế GTGT             36.000.000 

        Tổng cộng tiền thanh toán:                                                            

396.000.000 
      

Số tiền viết bằng chữ: Ba trăm chín mươi sáu triệu đồng chẵn/  

Người mua hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Người bán hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ 

tên) 

 

 

 

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

 

HÓA ĐƠN 

GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

Liên 2: Giao khách hàng 

Mẫu số: 01GTKT3/001 

Ký hiệu: AA/20P 

Số: 0000023 
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Biểu số 2.2. Biên bản giao nhận hàng hóa  

 

BIÊN BẢN GIAO NHẬN HÀNG HÓA  

Ngày 05 tháng 01 năm 2020 

Số : 012 

Chúng tôi gồm: 

Bên A (Bên nhận hàng): Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập 

khẩu Liên Minh 

- Địa chỉ: Thửa 15, Khu B3, Lô 6B Khu đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, 

Phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

- Đại diện: Ông: Phạm Duy Khánh       Chức vụ: Nhân viên phòng kinh doanh 

Bên B (Bên giao hàng): TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN NỘI THẤT ĐOÀN GIA 

- Địa chỉ:  K87/92/07/20 Hoàng Văn Thái - P.Hòa Khánh Nam - Q.Liên Chiểu -

TP. Đà Nẵng 

- Đại diện:                                        Chức vụ:  

- Hai bên cùng nhau thống nhất số lượng hàng hóa bàn giao như sau: 

STT Tên quy cách vật liệu 
Mã 

số 
ĐVT 

Số 

lượng 

Đúng 

quy cách 

Không 

đúng quy 

cách 

1 Đá Kim Sa bắp  M2 200 x  

       

 

- Kèm theo chứng từ : Hóa đơn giá trị gia tăng số 0000023 

- Biên bản kết thúc vào hồi 15h cùng ngày.  

- Biên bản được lập thành 02 bản, mỗi bên giữ 01 bản để làm chứng từ thanh 

toán 

Đại diện bên A                                                                          Đại diện bên B 
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(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

Biểu số 2.3. Phiếu nhập kho 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại và  

dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

Mẫu số 01-VT 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-

BTC ngày 26/08/2016 của BTC) 

PHIẾU NHẬP KHO 

Ngày 05 tháng 01 năm 2020 

Số 012 

                                                       Nợ TK 156:360.000.000 

                               Có TK 331: 360.000.000 

Họ tên người giao hàng:  

Theo: HĐGTGT số 0000023 của TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN NỘI THẤT 

ĐOÀN GIA  

Nhập kho tại: Kho công ty  

STT 

Tên nhãn hiệu quy 

cách, phẩm chất vật 

tư, dụng cụ, sản 

phẩm, hàng hóa  

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 

Đơn giá Thành tiền 
Theo 

chứng 

từ 

Thực 

nhập 

A B C 1 2 3 4 

1 Đá Kim Sa bắp M2 200 200 1.800.000 360.000.000 

 Cộng     360.000.000 

Tổng số tiền (viết bằng chữ): Ba trăm sáu mươi triệu đồng chẵn/ 

Ngày 05 tháng 01 năm 2020 

  

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

Người lập phiếu 

(ký, họ tên) 

Người giao hàng 

(ký, họ tên) 

Thủ kho 

(ký, họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(ký, họ tên) 
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Tiếp ví dụ 2:  

 Thủ tục nhập kho của ví dụ 2 như sau: 

- Căn cứ theo nhu cầu mua bán hàng hóa của công ty, Phòng Kinh doanh 

lên kế hoạch mua hàng hóa sau đó trình lên cho Giám đốc ký duyệt.  

- Khi Giám đốc đã ký duyệt kế hoạch mua hàng hóa, Phòng Kinh doanh lập 

đơn đặt hàng chuyển cho kế toán TSCĐ và tổng hợp kiểm tra sau đó trình lên 

cho giám đốc ký duyệt. 

- Sau đó nhân viên Phòng Kinh doanh sẽ làm việc với Công Ty TNHH Đá 

Granite Tuấn Phương để mua Đá đen Ánh kim. (Hóa đơn GTGT số 0000463) 

- Khi hàng về đến công ty,  nhân viên Phòng  Kinh doanh cùng với Thủ kho 

và Kế toán TSCĐ và tổng hợp tiến hành kiểm tra chất lượng, số lượng hàng hóa và 

nhập hàng sau đó lập biên bản giao nhận hàng hóa.  Đồng thời thủ kho sẽ nhập kho 

hàng hóa. 

- Căn cứ vào hóa đơn GTGT số 0000463 (biểu 2.4) và biên bản kiểm 

nghiệm hàng hóa (biểu 2.5) thủ kho lập phiếu nhập kho (biểu 2.6). 

- Phiếu nhập kho được lập thành 3 liên,  

+ Liên 1: lưu tại quyển  

+ Liên 2: chuyển cho Thủ kho để ghi thẻ kho 

        + Liên 3:chuyển lên Phòng Kế toán cùng với hóa đơn GTGT để làm căn cứ 

cho Kế toán TSCĐ và tổng hợp ghi sổ. 
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Biểu số 2.4. Hóa đơn GTGT 

                               Ngày 15 tháng 01 năm 2020 

Đơn vị bán hàng: Công Ty TNHH Đá Granite Tuấn Phương 

Địa chỉ: Số 857 Nguyễn Văn Linh, Phường Vĩnh Niệm, Quận Lê Chân, Thành 

phố Hải Phòng 

Mã số thuế: 0201785904 

Họ tên người mua hàng:  

Tên đơn vị: Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Địa chỉ: Thửa 15, Khu B3, Lô 6B Khu đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, 

Phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam 

Mã số thuế: 0201199339 

Hình thức thanh toán: CK                          

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

 

 

 

     HÓA ĐƠN 

           GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

          (Liên 2: Giao cho khách hàng) 

Mẫu số: 01GTKT3/001 

Ký hiệu: AA/19P 

Số: 0000463 

TT Tên hàng hóa, dịch vụ 

Đơn 

vị 

tính 

Số 

lượng 
Đơn giá Thành tiền 

A B C 1 2 3=1x2 

1 

 

Đá Đen Ánh Kim M2 200 700.000 140.000.000 

                Cộng tiền hàng                                                                                                                 140.000.000                       

Thuế suất GTGT: 10%  Tiền thuế GTGT                  14.000.000                   

        Tổng cộng tiền thanh toán                 154.000.000              

Số tiền viết bằng chữ: Một trăm năm mươi bốn triệu đồng chẵn/ 

Người mua hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Người bán hàng 

(Ký, ghi rõ họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên) 
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Biểu số 2.5. Biên bản giao nhận hàng hóa  

BIÊN BẢN GIAO NHẬN HÀNG HÓA  

Ngày 15tháng 01 năm 2020 

Số : 015 

Chúng tôi gồm: 

Bên A (Bên nhận hàng): Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập 

khẩu Liên Minh 

- Địa chỉ: Thửa 15, Khu B3, Lô 6B Khu đô thị mới Ngã 5 - Sân bay Cát Bi, 

Phường Đông Khê, Quận Ngô Quyền, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam  

- Đại diện: Ông: Phạm Duy Khánh       Chức vụ: Nhân viên phòng kinh doanh 

Bên B (Bên giao hàng): Công Ty TNHH Đá Granite Tuấn Phương  

- Địa chỉ: Số 857 Nguyễn Văn Linh, Phường Vĩnh Niệm, Quận Lê Chân, Thành 

phố Hải Phòng. 

- Đại diện: Ông: Đỗ Hải Tùng       Chức vụ: Nhân viên phòng kinh doanh 

- Hai bên cùng nhau thống nhất số lượng hàng hóa bàn giao như sau: 

STT 
Tên quy cách hàng 

hóa 

Mã 

số 
ĐVT 

Số 

lượng 

Đúng 

quy 

cách 

Không 

đúng quy 

cách 

1 Đá đen Ánh Kim  M2 200 x  

       

- Kèm theo chứng từ: Hóa đơn giá trị gia tăng số 0000463 

- Biên bản kết thúc vào hồi 17h cùng ngày.  

- Biên bản được lập thành 02 bản, mỗi bên giữ 01 bản để làm chứng từ thanh 

toán 

Đại diện bên A                                                                          Đại diện bên B 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu số 2.6. Phiếu nhập kho 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại và 

dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

Mẫu số 01-VT 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC 

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

 

      PHIẾU NHẬP KHO 

Ngày 15 tháng 01 năm 2020 

Số 015 

                                      Nợ TK 156:140.000.000 

                     Có TK 331: 140.000.000 

Họ tên người giao hàng: Đỗ Hải Tùng 

Theo: HĐGTGT số 0000063 của Công ty TNHH Trường Phước 

Nhập kho tại: Kho công ty 

ST

T 

Tên nhãn hiệu quy 

cách, phẩm chất vật 

tư, dụng cụ, sản 

phẩm, hàng hóa  

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 

Đơn giá Thành tiền 
Theo 

chứng 

từ 

Thực 

nhập 

A B C 1 2 3 4 

1 Đá đen Ánh Kim M2 200 200 700.000 140.000.000 

 Cộng        140.000.000 

Tổng số tiền (viết bằng chữ): Một trăm bốn mươi triệu đồng chẵn/ 

Số chứng từ gốc kèm theo: 02  

Ngày 15 tháng 01 năm 2020 

 

 

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

Người lập phiếu 

(ký, họ tên) 

Người giao hàng 

(ký, họ tên) 

Thủ kho 

(ký, họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(ký, họ tên) 
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2.2.2.1. Trình tự, thủ tục xuất kho hàng hóa. 

a) Chứng từ sử dụng:  

- Phiếu xuất kho (Mẫu số 02-VT)  

b) Thủ tục xuất kho: 

 Khi khách hàng có nhu cầu mua hàng hóa, Phòng Kinh doanh phối hợp 

cùng với thủ kho và kế toán TSCĐ và tổng hợp lập hóa đơn GTGT cùng với  

Phiếu xuất kho thành 3 liên.  

 + Liên 1: lưu tại quyển  

          + Liên 2: chuyển cho Thủ kho để tiến hành xuất hàng hóa và ghi thẻ kho, 

sau đó chuyển cho kế toán để ghi sổ chi tiết hàng hóa. 

 + Liên 3: chuyển cho người nhận hàng hóa. 

 Tiếp ví dụ 2.3, 2.4:  

 Thủ tục xuất kho của ví dụ 2.3, 2.4 như sau: 

- Khi khách hàng có nhu cầu mua hàng hóa, Phòng Kinh doanh phối hợp 

cùng với thủ kho và kế toán TSCĐ và tổng hợp lập Phiếu xuất kho số 017 

- Căn cứ vào hóa đơn GTGT,  Kế toán TSCĐ- tổng hợp lập Phiếu xuất kho 

đá Kim sa bắp (biểu 2.7) và  đá đen Ánh Kim (biểu 2.8 ) thành 3 liên.  

 + Liên 1: lưu tại quyển  

          + Liên 2: chuyển cho Thủ kho để tiến hành xuất hàng hóa và ghi thẻ kho., 

sau đó chuyển cho kế toán để ghi sổ chi tiết hàng hóa. 

         + Liên 3: chuyển cho người nhận hàng hóa. 
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Biểu số 2.7. Phiếu xuất kho 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại 

và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Mẫu số 02-VT 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC 

 ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

PHIẾU XUẤT KHO 

Số 017 

Ngày 12 tháng 01 năm 2020 

                                                                          Nợ TK 632: 89.500.000 

                                                                              Có TK 156: 89.500.000 

Họ và tên người nhận hàng: Trần Thị Thu                Địa chỉ : Phòng kinh doanh 

Lý do xuất: Xuất bán cho Nhà hàng Phương Đông 

Xuất tại kho: Kho công ty 

TT 

Tên nhãn hiệu quy cách, 

phẩm chất vật tư, dụng cụ, 

sản phẩm, hàng hóa  

Mã 

số 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng Đơn giá 
Thành 

tiền 
Theo 

CT 

Thực 

xuất 
 

1 Đá Kim Sa bắp  M2 50 50 1.790.000 89.500.000 

 Cộng      89.500.000 

Tổng số tiền: Tám mươi chín triệu năm trăm nghìn đồng chẵn / 

Số chứng từ gốc kèm theo: 01  

                                                                               Ngày 12 tháng 01 năm 2020 

 

 

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

 

 

Người lập phiếu 

(ký, họ tên) 

Người nhận hàng 

(ký, họ tên) 

Thủ kho 

(ký, họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(ký, họ tên) 
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Biểu số 2.8. Phiếu xuất kho 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại 

và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Mẫu số 02-VT 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC  

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

PHIẾU XUẤT KHO 

Số 52 

Ngày 25 tháng 01 năm 2020 

                                                                          Nợ TK 632:70.000.000 

                                                                              Có TK 156: 70.000.000 

Họ và tên người nhận hàng: Trần Thị Thu                  Địa chỉ: Phòng kinh doanh 

Lý do xuất: Xuất bán cho Công ty cổ phần xây dựng Xuân Nam 

Xuất tại kho: Kho công ty  

T

T 

Tên nhãn hiệu quy 

cách, phẩm chất 

vật tư, dụng cụ, 

sản phẩm, hàng 

hóa  

Mã 

số 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 

Đơn giá Thành tiền Theo 

CT 

Thực 

xuất 

1 Đá đen Ánh Kim  M2 100 100 700.000 70.000.000 

 Cộng      70.000.000 

Tổng số tiền: Bảy mươi triệu đồng chẵn/  

Số chứng từ gốc kèm theo: 01  

                                                                               Ngày 25 tháng 01 năm 2020 

 

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

 

 

Người lập phiếu 

(ký, họ tên) 

Người nhận hàng 

(ký, họ tên) 

Thủ kho 

(ký, họ tên) 

Thủ trưởng đơn vị 

(ký, họ tên) 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường Đại học QL và CN Hải Phòng 

Cao Quỳnh Anh- QT2001K                                                                            Trang 46 

2.2.3. Thực trạng tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại Công ty TNHH  

thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

2.2.3.1. Thực trạng tổ chức công tác kế toán chi tiết hàng hóa tại Công ty TNHH 

thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

    Kế toán thực hiện kế toán chi tiết hàng hóa phù hợp với hoạt động kinh doanh 

của Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh đó là hình 

thức : “Thẻ song song”. 

      Sơ đồ 2.4: Quy trình kế toán chi tiết theo phương pháp thẻ song song 

 tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

                             Ghi hàng ngày 

                             Ghi cuối tháng hoặc định kỳ 

                             Quan hệ đối chiếu, kiểm tra 

   Do đó việc hạch toán chi tiết kế toán hàng tồn kho được tiến hành đồng 

thời tại 2 bộ phận: kế toán và kho. 

      - Tại kho: Thủ kho theo dõi số lượng nhập xuất trên thẻ kho đồng thời nắm 

vững ở bất kỳ thời điểm nào trong kho về số lượng, chất lượng, chủng loại, từng 

thứ, loại hàng hóa sẵn sàng xuất bán khi có yêu cầu. Hàng ngày căn cứ vào 

chứng từ nhập xuất phát sinh thủ kho tiến hành phân loại, sắp xếp cho từng thứ, 

từng loại hàng để ghi chép tình hình nhập - xuất - tồn của từng loại hàng hóa vào 

Phiếu nhập kho 
Thẻ kho Phiếu xuất kho 

 

Sổ chi tiết hàng hóa 

Kế toán tổng hợp 

Bảng tổng hợp  

nhập xuất tồn 
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sổ kho chi tiết từng loại theo số lượng. Cuối ngày hoặc sau mỗi lần nhập, xuất 

kho thủ kho phải tính toán và đối chiếu số lượng hàng hóa tồn kho thực tế so với 

số liệu trên thẻ kho. 

- Tại phòng kế toán: Kế toán mở sổ hoặc thẻ chi tiết cho từng loại hàng 

hóa tương ứng với thẻ kho mở ở kho. Hàng ngày hoặc định kỳ, khi nhận được 

chứng từ nhập xuất kho hàng hóa do thủ kho nộp kế toán kiểm tra ghi đơn giá,  

tính thành tiền. Hằng ngày sau ghi chép xong toàn bộ các chứng từ nhập, xuất 

kho lên sổ hoặc thẻ chi tiết, kế toán tiến hành cộng và tính số tồn kho cho từng 

loại hàng hóa. 

Tiếp ví dụ 1,3 : Đối với Đá kim sa bắp. 

 Tại kho:  

 Thủ kho mở thẻ kho cho Đá kim sa bắp. 

 Căn cứ vào phiếu nhập kho số 012 (biểu 2.3) và phiếu xuất kho số 017 

(biểu 2.7) Thủ kho ghi vào thẻ kho (biể 

u 2.9). 

 Tại Phòng Kế toán:  

  Khi nhận được phiếu nhập kho, phiếu xuất kho do Thủ kho chuyển tới, Kế 

toán TSCĐ và tổng hợp kiểm tra sau đó ghi chép các nghiệp vụ vào sổ chi tiết 

hàng hóa Đá kim sa bắp (biểu 2.11). 

 Cuối tháng, từ  sổ chi tiết hàng hóa kế toán lập bảng tổng hợp chi tiết hàng 

hóa (biểu 2.13). 

Tiếp ví dụ 2,4 : Đối với Đá đen Ánh Kim. 

 Tại kho:  

 Căn cứ vào phiếu nhập kho số 015 (biểu 2.6) và phiếu xuất kho số 052 

(biểu 2.8) Thủ kho ghi vào thẻ kho (biểu 2.11). 

 Tại Phòng Kế toán:  

 Kế toán TSCĐ và tổng hợp mở sổ kế toán chi tiết hàng hóa cho Đá đen 

Ánh Kim 

 Khi nhận được phiếu nhập kho, phiếu xuất kho do Thủ kho chuyển tới, Kế 

toán TSCĐ và tổng hợp kiểm tra sau đó ghi chép các nghiệp vụ vào sổ chi tiết 

hàng hóa Đá đen Ánh Kim (biểu 2.12). 

 Cuối tháng,  từ  sổ chi tiết hàng hóa kế toán lập bảng tổng hợp chi tiết hàng 

hóa (biểu 2.13). 
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Biểu số 2.9. Thẻ kho 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại 

và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Mẫu số: S08-DNN  

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC ngày 

26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 
 

 

THẺ KHO 

Ngày lập thẻ: 01/01/2020 

- Tên, nhãn hiệu vật tư: Đá Kim Sa Bắp 

- Đơn vị tính: m2 

- Mã số:  

TT 
NTG

S 

SHCT 

Diễn giải 
Ngày 

N-X 

Số lượng Ký xác 

nhận 

của kế 

toán 
N X N X T 

    
Tồn đầu tháng 

01/2020 
   100  

1 5/01 PN012  
Nhập kho đá Kim 

Sa bắp  
5/01 200  300  

2 12/01  PX017 

Xuất bán Nhà 

hàng Phương 

Đông 

12/01  50 250  

3 15/01  PX028 
Xuất bán khách lẻ  

-Anh Hải 
15/01  10 240  

4 25/01  PX050 

Xuất bán cho 

Công ty Xây dựng 

số 5 

25/01  100 140  

    Cộng phát sinh  200 160   

    Tồn cuối tháng 01    140  

                                                                                Ngày 31 tháng 01 năm 2020 

Người ghi sổ 

(ký, họ tên) 

Kế toán trưởng 

(ký, họ tên) 

Giám đốc 

(ký, họ tên, đóng dấu) 

 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu 2.10: Sổ chi tiết đá Kim Sa bắp 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ 

xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

 

SỔ CHI TIẾT HÀNG HÓA  

Tài khoản: 156  

 Tên hàng hóa: Đá Kim sa bắp 

Tháng 01 năm 2020 

Mẫu số S06 - DNN 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC 

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

Chứng từ 
Diễn giải 

TK 

ĐƯ 
Đơn giá 

Nhập Xuất Tồn 

SH NT SL TT SL TT SL TT 

  Tồn đầu tháng 01/2020  1.770.000     100 177.000.000 

PN012 05/01 Nhập kho đá Kim Sa bắp 331 1.800.000 200 360.000.000   300 537.000.000 

PX017 12/01 
Xuất bán Nhà hàng 

Phương Đông 
632 1.790.000   50 89.500.000 250 447.500.000 

PX028 

 
15/01 

Xuất bán khách lẻ -Anh 

Hải 
632 1.790.000   10 17.900.000 240 429.600.000 

PX050 25/01 
Xuất bán cho Công ty Xây 

dựng số 5 
632 1.790.000   100 179.000.000 140 250.600.000 

  Cộng phát sinh   200 360.000.000 160 286.400.000   

  Tồn cuối tháng 01/2020  1.790.000     140 250.600.000 

 Ngày 31 tháng 01 năm 2020 

KẾ TOÁN TRƯỞNG           NGƯỜI LẬP BIỂU 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu số 2.11. Thẻ kho Đá đen Ánh Kim 

Đơn vị: Công ty TNHH thương mại 

và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

Mẫu số: S08-DNN  

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC ngày 

26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 
 

 

THẺ KHO 

Ngày lập thẻ: 01/01/2020 

- Tên, nhãn hiệu, quy cách vật tư: Đá đen Ánh Kim 

- Đơn vị tính: m2 

- Mã số:  

TT NTGS 

SHCT 

Diễn giải 
Ngày 

N-X 

Số lượng Ký 

xác 

nhận 

của 

kế 

toán 

N X N X T 

    
Tồn đầu tháng 

01/2020 
   0  

1 15/01 PN015  
Nhập kho đá đen 

Ánh Kim 
15/01 200  200  

2 20/01  PX038 
Xuất bán anh Tuấn- 

khách lẻ 
20/01  20 180  

3 25/01  PX 052 

Xuất bán cho công 

ty cổ phần xây 

dựng Xuân Nam  

25/01  100 80  

          

    …      

    Cộng phát sinh   200 180   

    
Tồn cuối tháng 

01 
   20  

                                                                                Ngày 31 tháng 01 năm 2020 

Người lập biểu 

(ký, họ tên) 

Kế toán trưởng 

(ký, họ tên) 

Giám đốc 

(ký, họ tên, đóng dấu) 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu 2.12: Sổ chi tiết Đá đen Ánh Kim 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ  

xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

 

SỔ CHI TIẾT HÀNG HÓA  

Tài khoản : 156  

Tên hàng hóa: Đá đen Ánh Kim 

Tháng 01 năm 2020 

 

Mẫu số S06 - DNN 

Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC ngày 

26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

Chứng từ 
Diễn giải TKĐƯ Đơn giá 

Nhập Xuất Tồn 

SH NT SL TT SL TT SL TT 

  
Tồn đầu tháng 

01/2020 
 0     0 0 

PN015 15/01 
Nhập kho đá đen Ánh 

Kim 
331 700.000 200 140.000.000   200 140.000.000 

PX038 20/01 
Xuất bán anh Tuấn- 

khách lẻ 
632 700.000   20 14.000.000 180 126.000.000 

PX 52 25/01 

Xuất bán cho công ty 

cổ phần xây dựng 

Xuân Nam  

632 700.000   100 70.000.000 80 56.000.000 

  …. … ….   … … … … 

  Cộng phát sinh T1  700.000 200 140.000.000 180 126.000.000   

  
Tồn cuối tháng 

01/2020 
 700.000     20 14.000.000 

 Ngày 31 tháng 01 năm 2020 

KẾ TOÁN TRƯỞNG           NGƯỜI LẬP BIỂU 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu số 2.13: Bảng tổng hợp nhập xuất tồn hàng hóa 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ 

xuất nhập khẩu Liên Minh 

Mẫu số S07 - DNN 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC  

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

BẢNG TỔNG HỢP NHẬP - XUẤT - TỒN KHO HÀNG HÓA  

Tháng 01 năm 2020 

 

 KẾ TOÁN TRƯỞNG 

      (Ký, họ tên) 

                              Ngày 31 tháng 01năm 2020 

NGƯỜI LẬP BIỂU 

(Ký, họ tên) 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 

TT Tên hàng hóa 

Đơn 

vị 

tính 

Tồn đầu kỳ Nhập trong kỳ Xuất trong kỳ Tồn cuối kỳ 

SL   TT SL TT SL TT SL TT 

26 Đá đen Ánh Kim M2 - - 200 140.000.000 180 126.000.000 20 14.000.000 

… … … … … … … … … … … 

35 Đá Kim Sa Bắp M2 100 177.000.000 200 360.000.000 160 286.400.000 140 250.600.000 

36 Đá Kim Sa Trung M2 50 75.000.000 100 160.000.000 150 235.000.000 - - 

… … … … … … … … … … … 

 Cộng tháng 1   6.960.150.320  4.467.035.000  7.104.258.475  4.322.926.845 
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2.2.3.2 Thực trạng tổ chức công tác kế toán tổng hợp hàng hóa tại Công ty 

TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

 Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh áp dụng 

phương pháp kê khai thường xuyên để kế  toán tổng hợp hàng hóa. Theo phương 

pháp này, tình hình biến động nhập - xuất - tồn hàng hóa  được ghi chép, phản ánh 

một cách thường xuyên liên tục từ đó giúp công tác quản lý  hàng hóa tại Công ty 

chặt chẽ hơn. 

 Tài khoản sử dụng. 

- TK 156: Hàng hóa 

- TK liên quan: TK 111, TK112, TK 331, TK133, TK 632... 

 Các loại sổ sử dụng: 

- Sổ nhật ký chung (Mẫu số S03a-DNN) 

- Sổ cái TK 156 (Mẫu số S03b-DNN) 

 Trình tự ghi sổ kế toán: 

 Trình tự ghi sổ kế toán tổng hợp hàng hóa tại Công ty được thể hiện theo sơ 

đồ 2.5 như sau: 
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Ghi chú:  

Ghi hàng ngày 

 Ghi cuối tháng hoặc định kỳ 

Kiểm tra, đối chiếu 

 

Sơ đồ 2.5: Trình tự ghi sổ kế toán tổng hợp hàng hóa của Công ty 

- Hàng ngày căn cứ vào hóa đơn GTGT, phiếu nhập kho, phiếu xuất kho đã 

được kiểm tra, kế toán ghi chép các nghiệp vụ vào sổ Nhật ký chung (biểu 2.14). 

- Căn cứ vào sổ Nhật ký chung kế toán ghi vào sổ cái tài khoản 156 (biểu 

2.15) theo từng nghiệp vụ. 

- Cuối tháng cộng sổ kế toán chi tiết để lấy số liệu lập các báo cáo tổng hợp chi 

tiết. 

 Phiếu nhập, phiếu 

xuất… 

Sổ nhật kí chung 

Sổ cái (TK156) 

 

Bảng cân đối 

số phát sinh 

Báo cáo tài chính 

Sổ kế toán chi tiết 

hàng hóa 

Bảng tổng hợp 

nhập -xuất -tồn 

hàng hóa 
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Biểu số 2.14. Sổ Nhật ký chung 

Công ty TNHH thương mại và dịch 

vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

 

Mẫu số: S03a-DNN 

(Ban hành theo TT133/2016/TT-BTC  

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

SỔ NHẬT KÝ CHUNG (TRÍCH) 

Năm 2020 

NTGS 
Chứng từ 

Diễn giải 
Số hiệu 

TK 

Số phát sinh 

SH NT Nợ Có 

   Cộng mang sang    

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

05/01 
HĐ023 

PN012 
05/01 

Nhập kho đá Kim 

Sa bắp 

156 

133 

331 

360.000.000 

36.000.000 

 

 

396.000.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

12/01 PX017 12/01 

Xuất bán Nhà 

hàng Phương 

Đông 

632 

156 

89.500.000  

89.500.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

15/01 
HĐ463 

PN015 
15/01 

Nhập kho đá đen 

Ánh Kim 

156 

133 

331 

140.000.000 

14.000.000 

 

 

154.000.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

20/01 PX038 20/01 
Xuất bán khách lẻ -

anh Tuấn  

632 

156 

14.000.000  

14.000.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

 

25/01 PX050 25/01 
Xuất bán cho Công 

ty Xây dựng số 5 

632 

156 

179.000.000 

 

 

179.000.000 

25/01 PX 52 25/01 

Xuất bán cho 

công ty cổ phần 

xây dựng Xuân 

Nam  

632 

156 

70.000.000  

70.000.000 

       

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

   Cộng phát sinh 

2020 

 95.689.811.136 95.689.811.136 

 

Người lập phiếu 

(ký, họ tên) 

 

Kế toán trưởng 

(ký, họ tên) 

Ngày 31 tháng 12 năm 2020 

Giám đốc 

(ký, họ tên, đóng dấu) 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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Biểu số 2.15. Sổ cái TK 156 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ  

xuất nhập khẩu Liên Minh  

Mẫu số S03b-DNN 

Ban hành theo TT133/2006/TT-BTC  

ngày 26/08/2016 của Bộ Tài Chính) 

SỔ CÁI TK 156 

Tên TK: Hàng hóa  

Ngày, 

tháng 

ghi sổ 

Chứng từ 

Diễn giải 
TK 

ĐƯ 

Số tiền 

Số  

hiệu 

Ngày, 

Tháng 
Nợ Có 

   Số dư đầu năm 2020  6.960.150.320  

05/01 PN012 05/01 
Nhập kho đá Kim Sa 

bắp 
331 360.000.000  

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

12/01 PX017 12/01 
Xuất bán Nhà hàng 

Phương Đông 
632  89.500.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

15/01 PN015 15/01 
Nhập kho đá đen Ánh 

Kim 
331 140.000.000  

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

20/01 PX038 20/01 
Xuất bán khách lẻ -anh 

Tuấn  
632  14.000.000 

25/01 
PX050 25/01 

Xuất bán cho Công ty 

Xây dựng số 5 
632  179.500.000 

25/01 PX 52 25/01 

Xuất bán cho công ty cổ 

phần xây dựng Xuân 

Nam  

632  70.000.000 

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

   Cộng phát sinh tháng 1  4.467.035.000 7.104.258.475 

   Số dư cuối tháng 1  4.322.926.845  

 ….. ……. ……….. ….. ……. ……….. 

Ngày 31 tháng 12 năm 2020 

Người lập biểu 

(ký, họ tên) 

Kế toán trưởng 

(ký, họ tên) 

Giám đốc 

(ký, họ tên) 

 

(Nguồn số liệu: Phòng kế toán công ty) 
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CHƯƠNG 3 

MỘT SỐ Ý KIẾN ĐỀ XUẤT NHẰM  HOÀN THIỆN CÔNG TÁC KẾ TOÁN 

HÀNG HÓA TẠI CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI VÀ DỊCH VỤ  

XUẤT NHẬP KHẨU LIÊN MINH 

3.1. Nhận xét về tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại công ty 

   Trong suốt quá trình từ khi thành lập Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất 

nhập khẩu Liên Minh luôn có hướng phát triển tốt, trải qua nhiều giai đoạn khó 

khăn về nhiều mặt, công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên 

Minh đã có những bước tiến rõ rệt: 

   - Sản xuất kinh doanh có hiệu quả; 

   - Đảm bảo đời sống cho cán bộ công nhân viên; 

   - Làm tròn nghĩa vụ đối với nhà nước; 

   - Không ngừng tăng cường đầu tư vốn vào việc xây dựng cở sở vật chất, mở rộng 

kinh doanh; 

   - Đào tạo và lựa chọn đội ngũ cán bộ, công nhân có đủ năng lực và trình độ để 

đáp ứng mọi yêu cầu sản xuất kinh doanh trong tình hình hiện nay. 

3.1.1. Ưu điểm 

3.1.1.1.  Về tổ chức công tác kế toán 

    - Công ty áp dụng mô hình kế toán tập trung. Mọi chứng từ sổ sách đều tập 

trung về phòng kế toán chịu sự kiểm tra trực tiếp từ kế toán trưởng. Vì vậy, số liệu 

được chuyển qua các chứng từ, sổ sách một cách chính xác, rõ ràng, đúng trình tự. 

- Bộ máy kế toán công ty tương đối gọn nhẹ, chịu sự giám sát của lãnh đạo, 

phân công công việc theo chuyên môn hóa làm giảm áp lực cho ban lãnh đạo. 

     - Nền kinh tế Việt Nam đang trên đà tăng trưởng khá nhanh và ổn định, tạo 

cơ hội to lớn để công ty mở rộng quy mô kinh doanh cũng như phạm vi hoạt động 

kinh doanh. Và hiện nay, nền kinh tế Việt Nam chính thức bước vào cánh cửa hội 

nhập, đã tạo ra thế và lực cho các doanh nghiệp Việt Nam, tránh tình trạng bị phân 
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biệt đối xử, và được hưởng những ưu đãi thương mại. Mở ra cơ hội phát triển bền 

vững cho các doanh nghiệp. 

      - Phòng kế toán với đội ngũ nhân viên trẻ, nhiệt tình, ham học hỏi. Hiện nay 

với yêu cầu nâng cao của công tác kế toán, phòng kế toán đã thường xuyên chú 

trọng đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ kế toán, tất cả các cán 

bộ kế toán đều có trình độ đại học, luôn phấn đấu đạt hiệu quả cao trong công tác 

kế toán góp phần đem lại hiệu quả kinh tế cao trong công ty. 

  - Tổ chức công tác kế toán được thực hiện tốt theo chế độ kế toán ban hành theo 

quyết định của bộ tài chính. 

   - Hệ thống chứng từ, tài khoản kế toán công ty sử dụng nhìn chung phù hợp với 

chế độ kế toán hiện phù hợp với đặc điểm của công ty, đã phần nào đáp ứng được 

yêu cầu quản lý. 

 Hệ thống tài khoản 

   - Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh áp dụng hệ 

thống tài khoản ban hành theo TT133/2006/TT-BTC ngày  26/08/2016 của Bộ Tài 

Chính. Công ty luôn cập nhật những thay đổi trong chế độ kế toán đặc biệt là 

những chuẩn mực mới và các thông tư hướng dẫn, các quy định của Nhà nước. 

 Hệ thống chứng từ 

   - Chứng từ mà công ty sử dụng để hạch toán đều dùng đúng theo mẫu biểu mà 

Bộ tài chính ban hành từ: phiếu thu, phiếu chi, phiếu xuất, nhập kho… Những 

thông tin về các nghiệp vụ kinh tế phát sinh đều được ghi chép một cách đầy đủ, 

chính xác, tạo điều kiện cho việc đối chiếu kiểm tra số liệu thực tế và số liệu trên 

sổ sách kế toán. Các chứng từ được lưu trữ cẩn thận theo từng loại, từng hợp đồng 

thuận lợi cho việc tìm kiếm, đối chiếu số liệu. 

 Hệ thống sổ sách 

     - Công ty áp dụng hình thức sổ kế toán nhật ký chung, hình thức này tương 

đối đơn giản, đảm bảo rõ ràng, dễ hiểu, dễ thu nhận xử lý, tổng hợp và cung cấp 
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thông tin phù hợp với năng lực, trình độ và điều kiện kỹ thuật tính toán cũng như 

yêu cầu quản lý của Công ty, giúp cho việc kiểm soát thông tin đảm bảo yêu cầu dễ 

tìm, dễ thấy. Như vậy, hình thức nhật ký chung đã đáp ứng được yêu cầu hạch toán 

kế toán và quản lý của Công ty. 

   - Nhìn chung, tổ chức kế toán hàng hóa tại Công ty TNHH thương mại và 

dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh phù hợp với phương pháp kế toán hàng tồn kho 

hiện hành, tuân thủ các quy định của nhà nước về hệ thống tài khoản, hệ thống sổ 

sách, chứng từ đảm bảo sự thống nhất giúp nhà nước có thể kiểm tra, giám sát hoạt 

động của doanh nghiệp. 

3.1.1.2. Tổ chức kế toán hàng hóa  

     - Trong công tác theo dõi hàng hóa nhập - xuất - tồn trong kỳ kế toán luôn cập 

nhật phản ánh đầy đủ tình hình biến động tăng giảm hàng hóa lên hệ thống sổ sách 

của công ty. 

        Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh đã xây 

dựng một quy trình nhập - xuất kho tương đối hoàn thiện chẳng hạn, đối với hoạt 

động nhập kho, đưa vào kế hoạch tiêu thụ sản phẩm, kế hoạch dữ trữ hàng tồn kho, 

yêu cầu mua hàng -> phòng kinh doanh lập giấy đề nghị mua hàng (sau khi được 

phê duyệt) -> lập đơn đặt hàng hoặc thỏa thuận các hợp đồng mua hàng -> nhập 

kho hàng hóa . 

     Đối với hoạt động xuất kho, công ty đã xây dựng quy trình xuất kho phù 

hợp. Đảm bảo các căn cứ ghi sổ phù hợp với chuẩn mực kế toán. 

 Về kế toán chi tiết hàng hóa : 

     Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh hạch toán 

chi tiết hàng tồn kho theo phương pháp ghi thẻ song song, đơn giản, dễ làm, dễ 

kiểm tra, đối chiếu. Công ty áp dụng phương pháp thẻ song song là hoàn toàn phù 

hợp với đặc điểm kinh doanh của công ty. Trong công tác hạch toán chi tiết hàng 

hóa tại công ty, giữa phòng kế toán và thủ kho luôn có sự phối hợp chặt chẽ, thủ 
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kho theo dõi hàng hóa, quản lý chi tiết hàng hóa, kế toán theo dõi chi tiết hàng hóa 

thông qua sổ chi tiết hàng hóa. Cùng với đó, công ty luôn chú trọng đến công tác 

đối chiếu giữa sổ kế toán chi tiết với thẻ kho, đối chiếu số liệu trên Bảng tổng hợp 

Nhập - Xuất - Tồn với số liệu trên sổ kế toán tổng hợp để đảm bảo tính hợp lý, 

chính xác. 

 Về kế toán tổng hợp hàng hóa: 

    Tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh, kế 

toán hàng tồn kho theo phương pháp kê khai thường xuyên nên bất cứ thời điểm 

nào cũng tính được trị giá nhập - xuất, tăng, giảm hiện có của hàng hóa . Như vậy 

công ty có điều kiện để quản lý tốt hàng hóa và hạch toán chặt chẽ theo đúng quy 

định, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác kiểm tra kế toán tại công ty 

 Về phương pháp tính giá hàng tồn kho: 

     Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh tính trị giá 

hàng xuất kho theo phương pháp bình quân gia quyền sau mỗi lần nhập là phù hợp 

với đặc điểm kinh doanh của công ty. Với việc áp dụng phương pháp này giúp kế 

toán công ty vừa đảm bảo tính kịp thời của số liệu, vừa phản ánh được tình hình 

biến động của thị trường. 

3.1.2. Nhược điểm 

       Bên cạnh những kết quả đạt được về công tác kế toán nói chung và kế toán 

hàng hóa nói riêng tại công ty vẫn còn những tồn tại nhất định cần phải tiếp tục 

hoàn thiện 

     3.1.2.1. Về phương pháp ghi chép sổ sách kế toán 

      Việc áp dụng công nghệ thông tin của công ty vẫn còn hạn chế. Với khối 

lượng công việc khá nhiều nhưng công tác kế toán của công ty chủ yếu là thủ công, 

công ty chưa áp dụng kế toán máy để thuận lợi cho việc theo dõi các nghiệp vụ 

kinh tế nên việc cung cấp báo cáo số liệu có lúc còn hạn chế và thiếu tính kịp thời, 

làm ảnh hưởng đến hiệu quả làm việc của công ty. 
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    3.1.2.2. Công tác  xây dựng danh điểm hàng hóa  

      Hiện nay, hàng hóa của công ty rất đa dạng và phong phú nhưng công ty 

chưa có hệ thống mã hóa khoa học cho từng loại, từng hàng hóa do vậy sẽ gây khó 

khăn cho công tác quản lý hàng hóa . Các loại hàng hóa mới chỉ được mã hóa bằng 

chữ cái theo ký hiệu viết tắt của chúng vì vậy thiếu thống nhất rất khó để phân loại. 

Do vậy hàng hóa chưa đạt được hiệu quả tối ưu, khối lượng công việc nhiểu các 

hàng hóa chưa được phân định rõ ràng. Đây là vấn đề ban lãnh đạo công ty cần 

quan tâm, xem xét để có một hệ thống hàng hóa được mã hóa khoa học hợp lý hơn 

tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, bảo quản, sử dụng và thuận tiện trong 

việc ứng dụng phần mềm kế toán sau này. 

3.2. Một số đề xuất nhằm hoàn thiện tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh 

3.2.1. Sự cần thiết của việc hoàn thiện 

      - Nền kinh tế thị trường với những đổi mới thực sự trong cơ chế quản lý đã 

khẳng định vai trò, vị trí của thông tin kế toán trong doanh nghiệp. Kế toán là công 

cụ hữu hiệu nhất để điều hành, quản lý, kiểm tra và tính toán hiệu quả các hoạt 

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

      - Khi xu thế cạnh tranh ngày càng lành mạnh giữa các doanh nghiệp, giá cả 

là yếu tố cốt yếu quyết định “số phận” của sản phẩm, lợi nhuận của Công ty. Như 

chúng ta đã biết hàng tồn kho là yếu tố quan trọng quyết định sự sống còn của 

doanh nghiệp thương mại. Kế toán hàng hóa đầy đủ, chính xác là một trong những 

yếu tố đảm bảo cho sự tồn tại và phát triển để từ đó doanh nghiệp tiến tới tối đa 

hóa lợi nhuận và khẳng định thương hiệu của mình trên thị trường, chính vì vậy 

công tác hạch toán, kế toán hàng hóa là một phần hành không thể thiếu trong 

doanh nghiệp thương mại. 

    - Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh có rất 

nhiều cố gắng trong tổ chức công tác quản lý, sử dụng và hạch toán kế toán hàng 
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hóa song vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục để đáp ứng hơn nữa yêu cầu cung 

cấp đầy đủ, kịp thời và chủ động hàng hóa để từ đó tạo ra những sản phẩm chất 

lượng cao, đáp ứng được nhu cầu của thị trường, tăng lợi nhuận cho Công ty. Do 

đó, việc nghiên cứu các biện pháp nhằm hoàn thiện tổ chức công tác quản lý và kế 

toán hàng hóa tại công ty là vô cùng quan trọng. 

     - Hoàn thiện giúp Công ty có phương hướng khắc phục những điểm yếu 

trong công tác kế toán hàng tồn kho, giúp ban lãnh đạo Công ty nắm chắc tình hình 

hoạt động kinh doanh để có kế hoạch tốt hơn. 

    - Hoàn thiện giúp cho phòng kế toán của Công ty làm việc hiệu quả hơn, 

khai thác tốt hơn tiềm năng của mỗi người. 

    - Hoàn thiện giúp cho công tác kế toán hàng hóa nắm bắt chính xác số 

lượng, giá trị hàng tồn kho: đảm bảo chất lượng và hàng kém chất lượng, hàng 

chậm tiêu thụ… để kịp thời điều chỉnh. 

3.2.2. Yêu cầu của việc hoàn thiện 

    - Nền kinh tế ngày càng mở rộng, phát triển không chỉ với riêng nước ta mà 

còn với cả các nước trên thế giới. Để phù hợp với xu hướng đó, nhà nước ta đã ban 

hành những chính sách, chuẩn mực và thông tư hướng dẫn cụ thể đối với từng lĩnh 

vực kinh tế xã hội. Nhiệm vụ của mỗi thành phần kinh tế là vận dụng sao cho 

đúng, cho đủ và hợp lý trong lĩnh vực của mình để đem lại hiệu quả cho hoạt động 

sản xuất, góp phần phát triển nền kinh tế trong nước, hội nhập và mở rộng với nền 

kinh tế thế giới. 

 - Kế toán trong doanh nghiệp nói chung và kế toán hàng hóa nói riêng là 

công cụ đắc lực của doanh nghiệp trong quản lý kinh doanh nên đòi hỏi nó phải 

luôn hướng tới sự hoàn thiện. Tuy nhiên công việc kế toán lại thay đổi thường 

xuyên, liên tục tùy theo đặc điểm sản xuất kinh doanh của Công ty trong từng giai 

đoạn và theo chính sách chế độ quản lý kế toán tài chính mới của Nhà nước. Chính 
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vì thế mà quá trình tổ chức công tác kế toán của doanh nghiệp phải đáp ứng yêu 

cầu sau: 

  + Tôn trọng nguyên tắc, chế độ chuẩn mực kế toán mà Bộ Tài chính ban 

hành. Đây là yêu cầu bắt buộc, là cơ sở, nền tảng cho việc quản lý, điều hành thống 

nhất hoạt động sản xuất kinh doanh của tất cả các doanh nghiệp. Mỗi doanh nghiệp 

khác nhau có thể áp dụng những hình thức, phương pháp kế toán khác nhau nhưng 

vẫn phải đảm bảo tuân thủ đúng chế độ, chuẩn mực kế toán của Nhà Nước. Đó 

chính là hành lang pháp lý của công tác kế toán tạo khả năng so sánh, đối chiếu 

được và thuận tiện cho việc kiểm tra chỉ đạo, đào tạo đội ngũ cán bộ kế toán. 

  + Tổ chức kế toán nói chung và tổ chức kế toán hàng hóa nói riêng phải 

phù hợp với đặc điểm của doanh nghiệp về tổ chức sản xuất, kinh doanh và về 

công tác quản lý. Mỗi doanh nghiệp có đặc điểm sản xuất kinh doanh khác nhau thì 

sẽ chọn cho mình một hình thức kế toán, phương pháp kế toán khác nhau (phương 

pháp hạch toán hàng tồn kho, phương pháp tính giá vốn xuất kho…) để đảm bảo sự 

phù hợp đó. Nếu doanh nghiệp chỉ áp dụng cứng nhắc một hình thức, một phương 

pháp kế toán nào đó không thích hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp tất 

yếu sẽ tạo ra sự bất hợp lý trong khi hạch toán và không đem lại hiệu quả trong 

công tác hạch toán kế toán như mong muốn. Tuy vậy việc lựa chọn này dù linh 

động đến đâu vẫn phải đảm bảo các chế độ chuẩn mực của Nhà Nước. 

   + Công tác kế toán phải đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính 

xác. Yêu cầu này có ý nghĩa vô cùng quan trọng trong việc đưa ra các quyết định 

của nhà quản trị doanh nghiệp. Nếu thông tin kế toán không đáp ứng được những 

yêu cầu cơ bản này thì quyết định kế toán của doanh nghiệp sẽ không đảm bảo 

được tính thích hợp, đúng đắn, sát với thực tế. Hơn nữa thông tin kế toán được 

cung cấp còn là một bức tranh toàn cảnh về doanh nghiệp. Nó là căn cứ để thuyết 

phục các chủ đầu tư, các ngân hàng… vì thế thông tin kế toán được cung cấp như 

thế nào sẽ quyết định sự thắng lợi của doanh nghiệp trong nền kinh tế thị trường. 
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    + Hoàn thiện về việc hạch toán hàng hóa phải trong mối quan hệ thống nhất 

với các phần hành kế toán khác nhau, giữa kế toán tổng hợp và kế toán chi tiết, kế 

toán tài chính và kế toán quản trị, kế toán hàng tồn kho cũng như các phần hành kế 

toán khác chỉ là một biện pháp trong toàn bộ công tác kế toán của doanh nghiệp. 

Giữa chúng có mối quan hệ mật thiết, khăng khít với nhau, không thể thiếu một bộ 

phận nào. Vì vậy bất kỳ một phần hành kế toán nào yếu kém đều ảnh hưởng tới các 

phần kế toán khác và do đó tác động tới tất cả hệ thống kế toán của doanh nghiệp. 

     Chỉ có trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu trên thì kế toán hàng hóa mới thực 

hiện tốt vai trò của mình và trở thành công cụ quản lý hữu ích của doanh nghiệp. 

3.2.3. Nguyên tắc của việc hoàn thiện hạch toán hàng hóa tồn kho. 

     Các thông tin kế toán là thông tin rất quan trọng và cần thiết trong công tác 

quản lý hiện nay, nhất là trong nền kinh tế thị trường ở nước ta. Trong điều kiện 

cạnh tranh để tìm chỗ đứng trên thị trường, các doanh nghiệp cần phải có thông tin 

thật chính xác về tình hình tài chính của mình để có thể đề ra những biện pháp 

thích hợp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp mình. Do đó đòi 

hỏi kế toán trong doanh nghiệp nói chung và kế toán hàng tồn kho nói riêng cần 

phải hoàn thiện để đáp ứng mọi nhu cầu cao trong quản lý. 

      + Để đáp ứng yêu cầu quản lý về hàng tồn kho trong doanh nghiệp được tốt 

không phải là làm bất cứ thay đổi gì chỉ để phù hợp với điều kiện doanh nghiệp 

mình mà cần phải dựa trên những nguyên tắc sau: 

    - Hoàn thiện phải tuân thủ chế độ tài chính kế toán hiện hành, các văn bản 

pháp luật của Nhà nước có liên quan, đồng thời tiến tới hòa nhập với các thông lệ 

chung và chuẩn mực kế toán quốc tế. Công ty có thể vận dụng chế độ linh hoạt, 

sáng tạo phù hợp với tình hình kinh doanh của Công ty nhưng vẫn phải tuân thủ 

theo nguyên tắc chung của chế độ kế toán Việt Nam. 

   - Hoàn thiện phải dựa trên cơ sở phù hợp với đặc điểm kinh doanh của 

Công ty. Mỗi công ty có những đặc điểm khác nhau về tổ chức sản xuất kinh 
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doanh, loại hình kinh doanh, trình độ và yêu cầu quản lý. Do vậy, việc vận dụng hệ 

thống chế độ, thể lệ tài chính kế toán trong doanh nghiệp phải hợp lý, sáng tạo, phù 

hợp với đặc điểm riêng của doanh nghiệp. 

    - Hoàn thiện kế toán là nhằm hướng tới làm tốt hơn vai trò cung cấp thông 

tin cho cấp quản trị trong doanh nghiệp và những người quan tâm được biết về tình 

hình tài chính của Công ty. 

   - Để đáp ứng được các yêu cầu hoàn thiện đưa ra thì kế toán hàng tồn kho 

phải tiến hành hoàn thiện trên các mặt theo phương hướng sau: 

     + Trước hết, hoàn thiện trên cở sở đáp ứng yêu cầu về thông tin phải nhanh 

chóng, kịp thời chính xác phục vụ cho người quản lý nắm bắt được tình hình sản 

xuất kinh doanh, từ đó có quyết định đúng đắn nhằm nâng cao sản xuất kinh doanh 

toàn doanh nghiệp và đạt hiệu quả cao. 

    + Cần củng cố và tăng cường vai trò cung cấp thông tin tổng hợp về tình 

hình nhập xuất tồn kho của hàng hóa từ các sổ kế toán tổng hợp của Công ty. 

    + Phản ánh giá trị của hàng hóa một cách xác thực phù hợp hơn với giá cả 

của hàng hóa tại thời điểm sử dụng. 

    + Phản ánh đúng nội dung kinh tế của các nghiệp vụ kinh tế phát sinh trong 

kỳ, tạo điều kiện cung cấp chính xác trong hạch toán kế toán. 

    + Hoàn thiện song phải dựa trên nguyên tắc tiết kiệm và hiệu quả. 

3.2.4. Một số ý kiến nhằm hoàn thiện công tác kế toán hàng hóa tại Công ty 

       Bằng những kiến thức kế toán đã được học tại trường và qua thời gian thực 

tập tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh, em đã 

thấy được sự vận dụng giữa lý thuyết và thực tế trong công tác kế toán hàng hóa. 

     Bên cạnh những mặt tích cực mà công tác kế toán hàng hóa đã đạt được của 

Công ty vẫn còn bộc lộ một số hạn chế, làm ảnh hưởng đến hiệu quả của tổ chức 

kế toán. Xuất phát từ những hạn chế này, em xin đề xuất một số biện pháp nhằm 

hoàn thiện thêm tổ chức kế toán hàng hóa tại công ty. 
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3.2.4.1.Giải pháp 1: Về công tác xây dựng danh điểm hàng hóa . 

        Sổ danh điểm hàng hóa là sổ danh mục tập hợp toàn bộ các loại hàng hóa đã 

và đang kinh doanh, được theo dõi cho từng loại, từng nhóm, quy cách hàng hóa 

một cách chặt chẽ, logic. Hệ thống các danh điểm hàng hóa có thể được xác định 

bằng nhiều cách khác nhau nhưng phải đảm bảo đơn giản, dễ nhớ, không trùng lặp. 

Mỗi loại, mỗi nhóm hàng hóa được quy định một mã riêng sắp xếp một cách trật tự, 

thuận tiện cho việc tìm kiếm khi cần thiết.  

Hiện nay công ty không có hệ thống mã hóa khoa học cho từng loại hàng hóa . 

Việc không lập sổ danh điểm hàng hóa sẽ gây khó khăn cho công tác quản lý hàng 

hóa . Việc quản lý hàng hóa có thể sẽ có nhầm lẫn, thiếu thống nhất và rất khó để 

phân biệt các nhóm, loại hàng hóa . Ưu điểm khi xây dựng sổ danh điểm hàng hóa : 

 Giúp cho việc quản lý từng loại hàng hóa tránh được nhầm lẫn, thiếu xót  

 Giúp cho việc thống nhất giữa thủ kho và kế toán trong việc lập bảng kê, 

báo cáo nhập xuất tồn kho.  

 Khi có sổ danh điểm, việc cập nhật số liệu vào máy tính và việc ghi chép 

của thủ kho sẽ giảm nhẹ, thuận tiện hơn và tránh được nhầm lẫn. Việc 

quản lý hàng hóa trong công ty sẽ được chặt chẽ, thống nhất, khoa học 

hơn. 

Để lập sổ danh điểm hàng hóa, điều quan trọng nhất là phải xây dựng được bộ 

mã hàng hóa chính xác, đầy đủ không trùng lặp. Công ty cần thực hiện theo những 

nguyên tắc sau: 

         + Mã hàng hóa theo cách phân loại ban đầu, xây dựng hệ thống mã phân cấp 

gồm nhiều trường trong đó trường tận cùng bên trái mang đặc trưng chủ yếu nhất. 

      + Khi cần thiết ta kéo dài về bên phải. Ví dụ hàng hóa có hai nhóm thì tên mỗi 

nhóm ta thêm 2 chữ số mã hóa về bên phải . 

 + Tiếp theo phân theo loại hàng hóa ta kéo dài về bên phải thêm 2 chữ số. 
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+ Cuối cùng đến số thứ tự của hàng hóa ta kéo về bên phải thêm 2 chữ số nữa. 

Ví dụ lập danh điểm hàng hóa : 

*TK 1561.01: Nhóm Đá  

      + TK 1561.01.01: Đá lát cầu thang 

      - TK 1561.01.01.01: Đá Trắng suối lau 

       - TK 1561.01.01.02: Đá Hồng Gia Lai 

       - TK 1561.01.01.03: Đá đen Phú Yên 

      +  TK 1561.01.02: Đá bếp 

     -TK 1561.01.02.01: Đá Kim sa bắp 

      -TK1561.01.02.01: Đá Kim sa trung 

……….. 

*TK 1561.05: Nhóm sàn gỗ 

     + TK 1561.05.01: Sàn gỗ Việt Nam 

        -TK1561.05.01.01:  Sàn Wilson 

       - TK1561.05.01.02: Sàn Galamax 

      + TK 1561.05.02: Sàn gỗ Thái Lan 

      - TK 1561.05.02.01: Sàn Thái Plus 

      - TK1561.05.02.02: Sàn Thái Floor 

….. 

      Bởi vì như đã nói ở trên, hạch toán chi tiết hàng hóa ở công ty áp dụng 

phương pháp thẻ song song và việc tính giá xuất hàng hóa theo phương pháp bình 

quân liên hoàn, như vậy việc mở sổ danh điểm hàng hóa sẽ góp phần giảm bớt  

khối lượng công việc hạch toán, xử lý nhanh chóng, cung cấp thông tin kịp thời 

phục vụ quản lý, kinh doanh và rất thuận tiện cho việc sử dụng phần mềm kế toán 

cho phần vận hành hạch toán hàng tồn kho trên máy tính, sổ danh điểm có thể 

được xây dựng theo mẫu sau: 
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Biểu 3.1: Sổ danh điểm hàng hóa 

Mã hàng hóa 

Tên hàng hóa 

Đơn 

vị 

tính 

Ghi 

chú TK 

cấp 2 
Nhóm Loại 

Số thứ tự 

1561    Giá mua hàng hóa   

 1561.01   Nhóm đá   

  1561.01.01  Đá lát cầu thang   

   1561.01.01.01 Đá Trắng suối lau M2  

   1561.01.01.02 Đá Hồng Gia Lai M2  

   ……… ……… M2  

  1561.01.02  Đá bếp   

   1561.01.02.01 Đá Kim sa bắp M2  

   1561.01.02.02 Đá Kim sa trung M2  

   …….…. ………..   

 1561.05   Nhóm Sàn gỗ   

  1561.05.01  Sàn gỗ Việt Nam   

   1561.05.01.01 Sàn Wilson M2  

   1561.05.01.02 Sàn Galamax M2  

   ….………… …………...   

  1561.05.02   Sàn gỗ Thái Lan   

   1561.05.02.01 Sàn Thái Plus M2  

   1561.05.02.02 Sàn Thái Floor M2  

   ….……… ………….   

 1561.06   Nhóm sản phẩm nhựa   

   …….…… ……..……   
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3.2.4.2. Giải pháp 2: Hiện đại hóa công tác kế toán 

      - Công ty vẫn còn áp dụng hình thức kế toán thủ công làm giảm tiến độ công 

việc. Vì vậy doanh nghiệp nên áp dụng hình thức kế toán máy để việc hạch toán 

các nghiệp vụ kinh tế phát sinh cũng như việc quản lý số liệu được thực hiện nhanh 

chóng, gọn nhẹ và hiệu quả hơn. 

     - Trong thời đại hiện nay hầu hết các công ty đã áp dụng hình thức kế toán 

máy nên công ty cũng nên tiếp thu sự tiến bộ đó để giúp cho việc quản lý các 

nghiệp vụ kinh tế của bộ phận kế toán cũng như ban lãnh đạo của công ty dễ dàng 

hơn. Để doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh được hiệu quả thì công tác quản lý 

đóng vai trò khá quan trọng. 

     - Trước khi áp dụng phần mềm kế toán công ty cử nhân viên đi đào tạo để 

tiếp cận với phần mềm kế toán, có kiến thức về phần mềm kế toán để về áp dụng 

tại công ty. 

   - Nếu công ty hoàn thiện được bộ máy kế toán và áp dụng phương pháp kế 

toán máy thì hiệu quả công việc sẽ cao hơn, việc cung cấp thông tin và số liệu sẽ 

được chính xác và nhanh chóng hơn giúp các quản lý đưa ra phương pháp lãnh đạo 

công ty tốt hơn cho công ty đạt lợi nhuận cao hơn 

   Sau đây em xin đưa một số phần mềm phổ biến hiện nay: 

   Phần mềm kế toán MISA (Phiên bản MISA SME.NET 2021) 

    - Phần mềm kế toán MISA SME.NET 2021 được thiết kế dành tất cả các 

loại hình doanh nghiệp với mục tiêu giúp doanh nghiệp không cần đầu tư nhiều chi 

phí, không cần hiểu biết nhiều về tin học và kế toán mà vẫn có thể sở hữu và làm 

chủ được hệ thống phần mềm kế toán, quản lý mọi nghiệp vụ kinh tế phát sinh. 

- Giao diện thân thiện dễ sử dụng, cho phép cập nhật dữ liệu linh hoạt (nhiều 

hóa đơn cùng một phiếu chi). Bám sát chế độ kế toán, các mẫu biểu chứng từ sổ 
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sách kế toán luôn tuân thủ chế độ kế toán. Hệ thống báo cáo đa dạng, đáp ứng 

nhiều nhu cầu quản lý của đơn vị. 

- Đặc biệt, phần mềm cho phép tạo nhiều cơ sở dữ liệu, nghĩa là mỗi đơn vị 

được thao tác trên một cơ sở dữ liệu độc lập. 

- Tính chính xác: Số liệu tính toán rất chính xác, ít xảy ra sai sót bất thường. 

Điều này giúp kế toán yên tâm hơn. 

- Tính bảo mật: Vì MISA chạy trên công nghệ SQL nên khả năng bảo mật 

rất cao 

 

 Phần mềm kế toán Fast 2020 

- Giao diện dễ sử dụng, sổ sách chứng từ kế toán cập nhật và bám sát chế độ 

hiện hành cũng giống như MISA, FAST có một hệ thống báo cáo đa dạng, người 

dùng có thể yên tâm về yêu cầu quản lý của mình. 

- Tốc độ xử lý cao 

- Cho phép kết xuất báo cáo ra excel với mẫu biểu sắp xếp đẹp 
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 Phần mềm kế toán 3TSOFT 2020 

 

    Theo em công ty nên sử dụng phần mềm kế toán MISA vì phần mềm này có khả 

năng bảo mật rất cao đảm bảo dữ liệu tuyệt đối 
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KẾT LUẬN 

   Khóa luận tốt nghiệp đề tài “Hoàn thiện tổ chức công tác kế toán hàng hóa tại 

Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh” đã nêu được 

những vấn đề cơ bản sau: 

- Về mặt lý luận, đề tài đã hệ thống hóa được lý luận chung về kế toán hàng 

hóa trong doanh nghiệp vừa và nhỏ 

- Về thực tiễn, đề tài đã mô tả và phân tích được thực trạng công tác kế toán 

hàng hóa tại Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh một 

cách khách quan, trung thực thông qua số liệu năm 2020 minh chứng cho các lập 

luận đưa ra.  

- Đối chiếu giữa lý luận và thực tiễn tại Công ty TNHH thương mại và dịch 

vụ xuất nhập khẩu Liên Minh, bài khóa luận đưa ra một số biện hoàn thiện kế toán 

hàng hóa tại công ty như mở sổ danh điểm hàng hóa, áp dụng phần mềm kế toán 

trong đơn vị. 

Tuy nhiên thời gian có hạn và trình độ hiểu biết còn nhiều hạn chế mà sự vận 

dụng lý thuyết nhà trường vào thực tiễn là cả một quá trình. Do đó, khóa luận 

không thể tránh khỏi những sai sót, em rất mong được sự chỉ bảo, góp ý của các 

thầy cô giáo và các anh chị phòng kế toán của công ty cũng như các bạn sinh viên 

để bài khóa luận được hoàn thiện hơn. 

Một lần nữa em xin cảm ơn Ths. Nguyễn Thị Thúy Hồng cùng các thầy cô 

trong khoa Quản trị kinh doanh của trường Đại học Quản lý và công nghệ Hải 

Phòng, cùng ban lãnh đạo và các cô chú anh chị trong phòng kế toán Công ty 

TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập khẩu Liên Minh đã tạo điều kiện hướng 

dẫn em hoàn thành khóa luận này. 

Em xin chân thành cảm ơn! 

                                                      Hải Phòng, ngày 30 tháng 06 năm 2021 

                                                                              Sinh viên 

 

                                                                           

                                                                           Cao Quỳnh Anh 
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DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO 

1. Chế độ kế toán doanh nghiệp Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT - BTC 

ngày 26 tháng 08 năm 2016 của Bộ Tài chính 

Quyển I: Hệ thống tài khoản kế toán. 

Quyển II: Báo cáo tài chính; Chứng từ và sổ kế toán; Báo cáo tài chính. 

Nhà xuất bản kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh - Năm xuất bản: 2017 

2. Các sổ sách chứng từ của Công ty TNHH thương mại và dịch vụ xuất nhập 

khẩu Liên Minh 

3. Hệ thống khóa luận các khóa trước của Trường Đại học Dân lập Hải Phòng. 

4. Các tài liệu khác trên internet. 

 

 

 


